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Informata në këtë botim është dhënë si pjesë e projektit “Karvani Multi-Etnik për Paqe dhe 

Bashkëjetesë,” i zbatuar nga Instituti Kosovar për Hulumtim dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED) në 

partneritet me OJQ-në AKTIV dhe i financuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS). Ky 

synon ta ofrojë një pasqyrë të rezultateve dhe diskutimeve nga dialogjet multi-etnike në Pejë. Pikëpamjet 

dhe opinionet e shprehura këtu janë ato të pjesëmarrësve, dhe nuk i pasqyrojnë detyrimisht politikat 

dhe qëndrimet zyrtare të KFOS-it.  
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Parathë nië 

Nisma ë shoqë risë  civilë “Karvani Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë ” i pë rfshin 10 pë rfaqë suës 
nga komunitëtët ë shoqë rivë civilë shqiptarë dhë sërbë, të  udhë hëqur nga Instituti Kosovar pë r 
Hulumtim dhë Zhvillim të  Politikavë (KIPRED) më sëli në  Prishtinë , dhë OJQ-ja AKTIV më sëli në  
Mitrovicë n ë Vëriut. Kjo nismë  ë shtë  pë rkrahur nga Fondacioni Kosovar pë r Shoqë ri të  Hapur (KFOS).  

“Karvani Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë ” synon ta forcojë  dialogun, mirë kuptimin dhë 
bashkë punimin midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë, dhë t’i kontribuojë  bashkë jëtësë s 
ndë rëtnikë në  Kosovë .  

Një  aspëkt i vëçantë  i kë saj nismë janë  “Lëtrat ë Dë shiravë dhë të  Pritjëvë,” të  shkruara nga 
pjësë marrë sit ë Karvanit. Kë to lëtra i shprëhin shprësat dhë vizionët ë tyrë pë r bashkë jëtësë  dhë 
rëspëktim të  ndë rsjëllë  midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë. Kë to shë rbëjnë  si një  bazë  pë r diskutimët 
tona më kryëtarë t ë komunavë dhë më udhë hëqë sit fëtarë , dhë po ashtu pë rfshijnë  ëdhë sugjërimët 
pë r pë rmirë simin ë marrë dhë niëvë dhë pë r bashkë jëtësë n midis komunitëtëvë ëtnikë.  

Ju ftojmë  t’i pë rkrahni që llimët ë kë saj nismë pë r forcimin ë thëmëlëvë dhë ndë rtimin ë një  shoqë rië 
multiëtnikë, dëmokratikë dhë libëralë në  Kosovë .  

 

 
 
Lulzim Peci                                                                                                                                 Miodrag Miličeviċ 

Drejtor Ekzekutiv                                                                                                                     Drejtor Ekzekutiv 

KIPRED                                                                                                                                       OJQ AKTIV 
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I. Hyrjë 
 

Ndalësa ë trëtë  ë “Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë ” ishtë Pëja – qytëti i cili ë paraqët 

një  udhë kryq unik pë r Kishë n Ortodoksë Sërbë, Kishë n Katolikë dhë Bashkë sinë  Islamë. Kjo ishtë po 

ashtu në  mësin ë qëndravë më  të  dë mtuara urbanë nga lufta ë vitëvë 1998–1999. Takimët ë pë rfshinin 

Kryëtarin ë Komunë s së  Pëjë s, Krëun lokal të  Bashkë sisë  Islamë të  Kosovë s, pë rfaqë suësin lokal të  

Kishë s Katolikë, si dhë të  Kishë s Ortodoksë Sërbë.  

Qëndrorë në  kë të  ndë rmarrjë janë  “Lëtrat ë Dë shiravë dhë të  Pritjëvë,” të  cilat janë  pë rpiluar më 

mprëhtë si nga pjësë marrë sit ë Karvanit. Kë to lëtra janë  më  shumë  së thjësht një  formalitët; kë to i 

mishë rojnë  shprësat dhë vizionët ë sinqërta të  autorë vë të  tyrë pë r një  të  ardhmë ku grupët ë 

ndryshmë ëtnikë jëtojnë  së  bashku në  rëspëkt ë paqë. Lëtrat janë  thëmëlorë pë r procësin ë dialogut, 

dukë i udhë hëqur diskutimët më kryëtarë t ë komunavë dhë më udhë hëqë sit fëtarë . Ato pë rmbajnë  

sugjërimë dëpë rtuësë që  synojnë  pë rmirë simin ë marrë dhë niëvë ndë rëtnikë dhë rritjën ë 

bashkë jëtësë s ditorë në  mësin ë komunitëtëvë. 

Para takimëvë, të  gjithë  anë tarë t ë Karvanit i shkruan kë to “Lëtra të  Dë shiravë dhë të  Pritjëvë” pë r 

bashkë bisëduësit kyç në  Pëjë : Kryëtarin ë Komunë s së  Pëjë s, Gazmënd Muhaxhërin; Krëun lokal të  

Bashkë sisë  Islamë të  Pëjë s, Musli, ëf. Arifaj, don Lënc Sopin ë Kishë s Katolikë të  Shë n Katërinë s në  

Pëjë , dhë E më n Haritinë, Abatëshë n ë Patriarkanë s së  Pëjë s të  Kishë s Ortodoksë Sërbë.  

Tëksti në  vijim i pë rvijon kuptimët kyçë të  nxjërra nga kë to diskutimë të  rë ndë sishmë, si dhë lëtrat që  

i shprëhin aspiratat dhë pritjët ë ndara nga anë tarë t ë Karvanit.  

 

II. Takimët më udhë hëqë sit politikë  dhë fëtarë  në  Pëjë   
 

Çë shtjët kyçë në  takimin më Kryëtarin ë Komunë s  
 

Takimi më Kryëtarin ë Komunë s së  Pëjë s, 11 në ntor 2024. Pë rmës lëtravë të  dë shiravë dhë të  pritjëvë, 

anë tarë t ë Karvanit shprëhë n dë shirë n ë tyrë pë r një  rol më  të  madh të  komunë s së  Pëjë s në  

pë rparimin ë multi-ëtnicitëtit dhë të  tolërancë s, dhë parashtruan pë r shqyrtim propozimë konkrëtë.  

Propozimët kyçë nga lëtrat ë dë shiravë dhë të  pritjëvë që  iu adrësuan Kryëtarit të  Komunë s:  

 Promovimi i Dialogut Multi-Etnik: Udhë hëqë sit ë shoqë risë  civilë thëksuan nëvojë n që  ta 
forcojnë  dialogun midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë në  Pëjë  pë r ta rritur mirë kuptimin 

dhë rëspëktimin ë ndë rsjëllë . Pë rkrahja ë Kryëtarit të  Komunë s pë r nismat që  ë ngrisin 

divërsitëtin kulturor dhë promovojnë  vlërat ë pë rbashkë ta konsidërohët vëndimtarë.  

 Inkurajimi i Bashkëpunimit Ndër-Etnik: E shtë  një  inkurajim i fuqishë m nga Kryëtari i 
Komunë s pë r t’i pë rkrahur nismat ë pë rbashkë ta dhë vëprimët bashkë punuësë në  mësin ë 

organizatavë të  shoqë risë  civilë, qëvërivë lokalë, dhë udhë hëqë svë fëtarë  pë r të  punuar drëjt 

që llimëvë të  pë rbashkë ta të  komunitëtit.  
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 Adresimi i Diskriminimit dhe Sigurimi i Barazisë: Lëtrat nxisin kryëtarin ë komunë s pë r 
t’i zbatuar dhë pë rkrahur mëkanizmat lëgalë  që  i mbikë qyrin dhë adrësojnë  tëndosjët ëtnikë 

dhë diskriminimin, dukë siguruar drëjtë si dhë mbrojtjë pë r të  gjithë  qytëtarë t.  

 Bashkëpunimi Ekonomik: E shtë  një  thirrjë pë r promovimin ë bashkë punimit ëkonomik 
midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë pë rmës ndë rmarrjëvë të  pë rbashkë ta të  biznësit dhë 

krijimit të  platformavë të  tilla si trëgjët lokalë pë r trëgti dhë bashkë punim, pë r t’i forcuar 

ëkonomitë  lokalë dhë pë r ta forcuar unitëtin.  

 Gjithëpërfshirja e Komunitetit: Nisma thëkson rë ndë sinë  ë zhvillimit të  programëvë që  ë 

në nvizojnë  vlërë n ë divërsitëtit dhë të  bashkë punimit, dukë siguruar që  të  gjithë  qytëtarë t të  

ndjëhën të  vlërë suar dhë të  pë rfshirë .  

 Programet Kulturore dhe Edukative: E shë  një  sugjërim që  të  thëmëlohët një  mblëdhjë 
kë shilluësë ë qytëtarë vë më pë rfaqë suësit ë grupëvë ëtnikë të  ndryshmë pë r të  siguruar që  

çdo zë  do të  dë gjohët dhë do të  mërrët parasysh në  vëndimët komunalë.  

 Avokimi për Lidershipin Serb dhe për Përfshirjen: Propozimët pë rfshijnë  avokimin pë r 

pë rfshirjën ë kë ndvë shtrimëvë sërbë në  politikë -bë rjën rajonalë dhë kombë tarë dhë pë r 

pë rkrahjën ë anë tarë vë të  komunitëtit sërb pë r të  marrë  pjësë  aktivisht në  procësët vëndim-

marrë së.  

 Bashkëpunimi Ndërkomunal: Hëtimi i shtigjëvë pë r ta rritur ndë rvëprimin ndë r-komunal 
pë rmës takimëvë të  rrëgullta më kryëtarë t ë komunavë të  tjëra pë r t’i diskutuar projëktët më 

pë rfitimë të  ndë rsjëlla, më gjasë  dukë ë thëmëluar Qëndrë n Rinorë Multi-Etnikë pë r rinitë  më 

prapavija të  ndryshmë ëtnikë.  

 Kremtimet Kulturore të Diversitetit: Propozimi i ngjarjëvë në  shkollat lokalë dhë në  
komunitët që  ë krëmtojnë  divërsitëtin ë Kosovë s, mundë sisht pë rmës ëkspozitavë dhë 

fëstivalëvë kulturorë që  i pë rfshijnë  të  gjithë  anë tarë t ë komunitëtit.  

 Forcimi i Komiteteve Komunale: Vëndosja ë një  thëksi më  të  madh në  funksionalitëtin ë 

Komitëtëvë Komunalë pë r Komunitëtë, pë r të  siguruar që  ato janë  dukë i adrësuar në  më nyrë  
ëfëktivë nëvojat dhë brëngat ë të  gjitha grupëvë ëtnikë.  

Kryëtari i Komunë s Muhaxhërri shprëhu falë ndërimin dhë pë rkrahjën ë fuqishmë pë r kë të  nismë , 
dukë i ndarë  të  dhë nat pë r pë rpjëkjët në  rrjëdhjë ë sipë r të  komunë s pë r ta promovuar harmoninë  

midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë.  

Gjatë  takimit, anë tarë t ë shoqë risë  civilë shprëhë n vlërë simin ë tyrë pë r pë rkrahjën ë 

jashtë zakonshmë të  Kryëtarit të  Komunë s Muhaxhërri pë r komunitëtët ëtnikë. Ata i pë rcollë n 

rëagimët pozitivë nga E ma Haritinë lidhur më pë rpjëkjët pë rkrahë së të  Kryëtarit të  Komunë s ndaj 

komunitëtit sërb dhë ndaj Patriarkanë s Ortodoksë Sërbë. Qasja ë tij pë rfshirë së lidhur më 

bashkë jëtësë n dhë divërsitëtin ëtnik atë  ë dallon nga shumë  udhë hëqë s rajonalë  të  tjërë .  

Kryëtari i Komunë s Muhaxhëri i ndau njohuritë  ë tij pë r pë rpjëkjët proaktivë pë r ta promovuar 

bashkë jëtësë n paqë sorë, dukë thëksuar posaçë risht fshatin më shumicë  sërbë Gorazhdëc si një  modël 

të  jëtë s së  suksësshmë komunalë. Në  Gorazhdëc, banorë t ë prapavijavë të  ndryshmë ëtnikë jëtojnë  

dhë bë jnë  biznës në  më nyrë  harmonikë.  
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Ai ë thëksoi rëspëktimin ë tij pë r të  gjitha komunitëtët fëtarë, dukë ë në nvizuar praninë  dhë 

pjësë marrjën aktivë të  tij në  krëmtimët ë tyrë si dhë adrësimin ë brëngavë dhë të  shqëtë simëvë të  

tyrë pavarë sisht nga pë rkatë sia ë tyrë fëtarë. Kryëtari i Komunë s ë organizon dhë ë udhë hëq 

rëspëktimin vjëtor të  21 shtatorit – Ditë s së  Bashkë jëtësë s dhë të  Tolërancë s Fëtarë. Kjo ngjarjë 

pë rmban pjësë marrjë aktivë të  udhë hëqë svë të  ndryshë m fëtarë , pë rfshirë  ëdhë priftin ortodoks sërb, 

dukë simbolizuar kë shtu pë rkushtimin ë pë rbashkë t ndaj dialogut dhë rëspëktimit ndë rfëtar.  

Edhë pë rkundrëjt pë rballjës më sfida politikë dhë më propagandë  që  synon diskrëditimin ë politikavë 
të  tij pë rfshirë së, Kryëtari i Komunë s Muhaxhërri mbëtët i palë kundur në  pë rkushtimin ë tij ndaj stilit 

bashkë punuës dhë proaktiv të  qëvërisjës. Ai ë pë rkujtoi bashkë punimin ë pënguar më Komunë n ë 

Shabacit të  Sërbisë , që  ka synuar t’ia japë  një  shtytjë bujqë sisë  lokalë pë rmës projëktit pë r kultivimin 

ë drëdhë zavë. Pëngësat politikë ë kanë  pënguar kë të  nismë , dukë i ilustruar kë shtu sfidat ë 

bashkë punimit ndë r-rajonal.  

Kryëtari i Komunë s Muhaxhërri po ashtu i në nvizoi projëktët lokalë në  rrjëdhjë ë sipë r dhë çë shtjët ë 

hërë pashërshmë tëknikë, të  tilla si mospë rmbushjët kontraktualë nga firmat gjatë  punë vë ndë rtuësë. 

Mirë po, ai pë rsë ri siguroi së kë to janë  dukë u adrësuar në  më nyrë  aktivë, dukë pë rmëndur planët pë r 

të  siguruar financim pë r kopshtët ë lodravë të  fë mijë vë që  synohët të  pë rfundohën në  vitin ë 

ardhshë m.  

Në  një  pë rpjëkjë pë r ta ruajtur transparëncë n dhë komunikimin ë drëjtpë rdrëjt më njërë zit që  i 

pë rfaqë son, Kryëtari i Komunë s Muhaxhërri i ka thëmëluar “Të  Enjtët ë Zyrëvë të  Hapura,” ku ai 

përsonalisht takohët më qytëtarë t pë r t’i diskutuar shqëtë simët dhë sugjërimët ë tyrë. Kjo nismë  
ë shtë  pjësë  ë stratëgjisë  së  tij më  të  gjërë  pë r të  siguruar që  të  gjithë  zë rat ë komunitëtit do të  dë gjohën 

dhë do të  pë rfshihën në  procësët ë qëvërisjës lokalë.  

Takimi pë rfundoi më thëksimin ë rëspëktimit të  ndë rsjëllë  dhë më rikonfirmimin ë pë rkushtimit pë r 

ta vazhduar forcimin ë një  komunitëti paqë sor dhë pë rfshirë s në  Pëjë , ku Kryëtari i Komunë s dhë 

udhë hëqë sit ë shoqë risë  civilë ishin të  një  mëndimi pë r rë ndë sinë  ë dialogut dhë pë rpjëkjëvë 

bashkë punuësë të  vazhduëshmë pë r t’i avancuar kë to që llimë.  

 

Çë shtjët kyçë nga takimët më udhë hëqë sit fëtarë   
 

Çë shtjët kyçë nga lëtrat ë pritjëvë dhë të  dë shiravë që  iu drëjtuan udhë hëqë svë fëtarë  ishin të  

pë rqëndruara pë rgjatë  vijavë të  pë rkrahjës së  më tutjëshmë të  mirë kuptimit dhë bashkëkzistëncë s 

midis komunitëtëvë ëtnikë, pë rfshirë  ëdhë aktivitëtët ë pë rbashkë ta, dhë posaçë risht dukë ë patur 

parasysh shëmbullin pozitiv të  Pëjë s. Propozimët kyçë nga lëtrat ishin si në  vijim:  

 

Për Patriarkanën e Pejës, Kisha Ortodokse Serbe: 

 Promovimi i Bashkëjetesës Ndëretnike: Thëksi në  nëvojë n pë r ta forcuar mirë kuptimin 
dhë rëspëktimin ë ndë rsjëllë  midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë të  Kosovë s, dhë posaçë risht 

të  atyrë të  Pëjë s. Lëtrat ë japin një  vizion të  paqës dhë bashkë jëtësë s së  që ndruëshmë, dukë i 

apëluar rolit më ndikim të  E më s Haritinë pë r promovimin ë tolërancë s dhë të  mirë kuptimit 
midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë.  
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 Rëndësia e Dialogut: Lëtrat sugjërojnë  që  forcimi i dialogut midis komunitëtëvë të  ndryshmë 
ë shtë  kyç. Ato ë inkurajojnë  E më n Haritinë pë r t’i ndihmuar dhë pë rkrahur projëktët ë 

komunitëtit, dialogjët ndë rkulturorë, dhë ngjarjët që  krëmtojnë  vlërat ë pë rbashkë ta dhë që  

ushqëjnë  ndjënjë n ë paqës, të  sigurisë , dhë pë rkatë sisë  pë r çdonjë rin në  Pëjë .  

 Roli i Udhëheqësisë në Integrimin në Komunitet: Dukë thëksuar pozitë n ë vëçantë  të  E më s 
Haritinë pë r të  udhë hëqur pë rmës shëmbullit, lëtrat atë  ë nxisin që  të  mërr pjësë  në  nismat 

që  i bë jnë  bashkë  individë t ë prapavijavë të  ndryshmë, dukë ë në nvizuar aftë sinë  ë saj pë r t’i 

frymë zuar të  tjërë t pë r ta pë rqafuar unitëtin, tolërancë n, dhë rëspëktimin.  

 Angazhimi në Nismat Multietnike: Autorë t ë shprëhë n dë shirë n pë r të  parë  pë rfshirjë më  
aktivë të  kishë s në  nismat multiëtnikë që  mund të  pë rfshijnë  projëktë të  pë rbashkë ta të  

komunitëtit më grupët ë tjëra fëtarë dhë ëtnikë, dukë ë pë rforcuar pë rmës kë saj strukturë n 

shoqë rorë të  Pëjë s.  

 Ndërtimi mbi Trashëgiminë e Kishës: Lëtrat rëflëktojnë  pë r domëthë niën ë thëllë  historikë 

dhë kulturorë të  Kishë s Ortodoksë Sërbë në  Kosovë , dukë nxitur vazhdimin dhë shtrirjën ë 

rolit të  saj në  promovimin ë mirë kuptimit ndë rfëtar dhë ndë rëtnik.  

 Përkrahja për Grupet e Cënueshme: Ato i lavdë rojnë  pë rpjëkjët aktualë të  kishë s pë r 

pë rkrahjën ë nëvojtarë vë, të  moshuarvë, gravë dhë të  rinjvë, pavarë sisht nga pë rkatë sia ë tyrë 

fëtarë, dhë pë r ta inkurajuar pë rkrahjën ë vazhduëshmë dhë të  zgjëruar në  kë to fusha.  

 Veprimtaritë Kulturore dhe Edukative: Lëtrat sugjërojnë  që  organizimi i shkë mbimëvë, 

shfaqjëvë, koncërtëvë dhë aktivitëtëvë të  tjëra kulturorë mund ta promovojë  më  tutjë 

mirë kuptimin dhë bashkë punimin midis komunitëtëvë të  ndryshmë, dukë në nvizuar aftë sinë  

ë kishë s pë r të  qënë  qëndë r ë vëprimëvë të  tilla.  

 Reflektimi për të Kaluarën dhe të Ardhmen: E shtë  diskutuar rë ndë sia ë rëflëktimit pë r të  
kaluarë n më që llim të  lë vizjës pë rpara, më një  pë rqëndrim në  më simin ë gjënëratavë të  rëja 

pë r bashkë jëtësë n dhë rëspëktimin ë ndë rsjëllë , dukë synuar që  konfliktët historikë të  lihën 

prapa dhë të  ndë rtohët një  ë ardhmë paqë sorë.  

 Avokimi për të Drejta dhe për Përfshirje: E shtë  një  thëks në  nëvojë n që  kisha të  avokojë  

më  fuqishë m pë r të  drëjtat ë komunitëtit ortodoks, pë r të  siguruar që  traditat dhë intërësat ë 

tyrë të  rëspëktohën dhë intëgrohën brënda një  strukturë më  të  gjërë  shoqë rorë të  Kosovë s.  

 Udhëheqësia Ndërfetare dhe e Komunitetit: Lëtrat thë rrasin që  E ma Haritinë t’i udhë hëqë  

pë rpjëkjët ndë rfëtarë, dukë sugjëruar që  ajo mund ta bë jë  organizimin apo pritjën ë takimëvë 

që  forcojnë  lidhjët ë komunitëtit pë rmës mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  fëtar dhë kulturor.  

Takimi më E më n Haritinë, Abatëshë  ë Patriarkanë s së  Pëjë s të  Kishë s Ortodoksë Sërbë, 11 në ntor 

2024. E ma Haritinë, një  figurë  që  ka jëtuar pë r një  kohë  shumë  të  gjatë  prëj 65 vitësh në  komunitët, 

dha njohuri të  çmuara pë r ndë rvëprimët harmonikë midis kishë s, komunitëtit lokal, policisë  dhë 

udhë hëqë svë lokalë . E ma Haritinë pë rmëndi që  udhë hëqë sit fëtarë  në  rajon zakonisht mblidhën një  

hërë  në  vit, gjë  kjo që  ndihmohët nga KFOR-i italian i cili ë organizon takimin që  ë synon forcimin ë 

mirë kuptimit dhë të  bashkë punimit ndë rmjët grupëvë bësimtarë të  ndryshmë. Ajo vë rëjti që  

ndë rkohë  që  kë to marrë dhë nië janë  korrëktë dhë funksionalë, ato rrallë  hërë  thëksohën në  

diskutimët publikë.  
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Ajo ë në nvizoi rolin pë rkrahë s të  Kryëtarit të  tashë m të  Komunë s së  Pëjë s, i cili ë ka trëguar një  

bashkë punim dhë komunikim të  jashtë zakonshë m, dhë posaçë risht në  pë rpjëkjët ë tij pë r ta 

ndihmuar Kishë n Ortodoksë dhë komunitëtin sërb. Një  shëmbull i pë rkushtimit të  Kryëtarit të  

Komunë s ishtë pë rpjëkja ë tij pë r ta mënaxhuar projëktin ë një  ndë rtimi të  stë rzgjatur të  rrugë s pranë  

Patriarkanë s, i cili ishtë në n kontrollimin ë qëvërisë  qëndrorë, pë r ta zbutur ndikimin ë tij çrrëgulluës 

në  komunitëtin lokal.  

Atmosfëra ë pë rgjithshmë në  Pëjë  u pë rshkrua si paqë sorë, më incidëntë të  rralla të  një  tëndosjëjë të  
lokalizuar. Kjo paqë ë shtë  thëlbë sorë pë r potëncialin pë r bashkëkzistëncë  të  që ndruëshmë, të  varur 

nga dialogu dhë rëspëktimi i vazhduëshë m midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë.  

Mëgjithatë , u parashtrua një  shqëtë sim i rë ndë sishë m lidhur më vëprimët ë qëvërisë  qëndrorë, dhë 

posaçë risht të  rëfuzimit të  tyrë pë r t’ia lëjuar Patriarkut Sërb që  të  mërr pjësë  në  të  ashtuquajturë n 

“Slavë n,” si krëmtimi më  i rë ndë sishë m fëtar pë r komunitëtin. E ma Haritinë ë kritikoi ndë rhyrjën 

qëvëritarë në  çë shtjët fëtarë, dukë ë vë në  në  dukjë mungësë n ë çfarë do qoftë  shpjëgimi pë r kë të  

ndalësë .  

Pë rfaqë suësit ë shoqë risë  civilë ë shprëhë n zhgë njimin ë tyrë si dhë pë rkushtimin pë r ta adrësuar 

kë të  çë shtjë pë rmës avokimit më qëvërinë  dhë bashkë sinë  ndë rkombë tarë. Ata ë bë në  të  ditur rolin ë 

kufizuar, por kyç, të  shoqë risë  civilë në  forcimin ë dialogut dhë në  promovimin ë të  drëjtavë.  

Takimi pë rfundoi më një  thirrjë kolëktivë pë r solidaritët të  shtuar midis komunitëtëvë fëtarë të  

Kosovë s. Vijuësit ë takimit thëksuan rë ndë sinë  ë pë rkrahjës së  komunitëtit ortodoks, dukë avokuar 

pë r të  drëjtat ë tyrë dhë dukë i ruajtur traditat ë tyrë fëtarë, si hapa thëlbë sorë  drëjt ndë rtimit të  një  

shoqë rië më  pë rfshirë së dhë paqë sorë multiëtnikë në  Kosovë .  

 

Për Bashkësinë Islame të Pejës: 

 Promovimi i Bashkëpunimit Multietnik: Avokimi pë r dialogjë dhë bashkë punim pë r ta 
kultivuar një  ndjënjë  të  unitëtit dhë rëspëktimit të  ndë rsjëllë  brënda Pëjë s, më sugjërimë pë r 

nisma të  shtyra nga komunitëti që  ë promovojnë  tolërancë n dhë mirë kuptimin midis grupëvë 

të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë.   

 Programet Edukative dhe të Komunitetit: Nisja ë projëktëvë që  i bë jnë  bashkë  njërë zit ë 
prapavijavë të  ndryshmë pë r të  marrë  pjësë  në  dialogjët dhë ngjarjët ndë rkulturorë, dukë 

rritur vlërat ë pë rbashkë ta dhë dukë i kontribuuar një  komunitëti harmonik dhë pë rfshirë s.  

 Predikimet Publike dhe Thirrjet që e Theksojnë Unitetin: Mbë shtëtja ë platformavë 
publikë që  ë thëksojnë  rë ndë sinë  ë unitëtit, të  tolërancë s dhë të  rëspëktimit të  të  gjithë vë, 

dukë në nvizuar rolin unik të  udhë hëqë svë fëtarë  në  forcimin ë kë tyrë vlëravë.  

 Dialogjet Ndërfetare: Mbajtja ë takimëvë të  rrëgullta ndë rfëtarë pë r t’i diskutuar vlërat ë 

pë rbashkë ta dhë pë r ta forcuar mënçurinë  shpirtë rorë që  mund t’i tëjkalojë  ndarjët kulturorë 

dhë fëtarë.  

 Projektet e Shërbimit të Komunitetit: Inkurajimi i nismavë të  pë rbashkë ta të  bamirë sisë  që  
pë rfshijnë  anë tarë t ë komunitëtit nga prapavijat ë ndryshmë ëtnikë, dukë ë ndë rtuar bësimin 

dhë bashkë punimin pë rmës vëprimëvë të  pë rbashkë ta pozitivë.  
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 Festivalet Kulturore dhe Fetare: Organizimi i fëstivalëvë pë r ta trëguar divërsitëtin ë pasur 
kulturor dhë fëtar të  Pëjë s, pë rfshirë  fëstat fëtarë dhë ëkspozitat artistikë, pë r t’i në nvizuar 

vlërat dhë historinë  ë pë rbashkë t.  

 Deklarimet e Përbashkëta Publike për Paqe dhe Pajtim: Thirrjët ë bashkuara pë r paqë 
dhë pajtim nga të  gjithë  udhë hëqë sit fëtarë  në  Pëjë  pë r ta pasur një  ndikim të  thëllë  në  

komunitët.  

 Angazhimi në Këshillat Komunalë të Sigurisë: Pjësë marrja aktivë në  Kë shillat ë Sigurisë  
pë r t’i prëzantuar problëmët dhë risitë  ë pë rditë simët, dukë ë rritur në  kë të  më nyrë  sigurinë  

dhë kohëzionin ë komunitëtit.  

Takimi më Imamin Musli ëf. Arifaj të  Bashkë sisë  Islamë të  Pëjë s, 11 në ntor 2024. Diskutimët ë 

në nvizuan rolin shëmbullor të  Pëjë s në  ruajtjën ë marrë dhë niëvë të  shkë lqyëra ndë rfëtarë dhë 

ndë rëtnikë, që  shpësh hërë  shihën si modël pë r komunat ë tjëra. Anë tarë t ë shoqë risë  civilë ë 

shprëhë n vlërë simin ë tyrë pë r bashkëkzistëncë n pë rfshirë së dhë paqë sorë që  vë rëhët brënda 

komunitëtit.  

Imami Arifi i ndau njohuritë  ë tij pë r pë rpjëkjët ë Bashkë sisë  Islamë pë r t’i ndihmuar ndë rvëpimët ë 

rrëgullta midis grupëvë të  ndryshmë fëtarë në  Pëjë . Ai pë rmëndi rëspëktimin vjëtor të  ditë s që  i 

kushtohët tolërancë s ndë rfëtarë, që  krëmtohët më vëprimtari të  ndryshmë që  në  më nyrë  aktivë ë 

pë rfshijnë  komunitëtin. Ai vë rëjti rrallë sinë  ë incidëntëvë që  ë çrrëgullojnë  paqën, dukë ia mvëshur 

kë të  lidhjëvë të  forta komunalë dhë rëspëktimit të  ndë rsjëllë  të  kultivuar pë rmës krëmtimëvë dhë 

ngjarjëvë të  pë rbashkë ta. Pë r shëmbull, udhë hëqë sit nga të  gjitha komunitëtët fëtarë në  Pëjë  marrin 

pjësë  aktivisht në  krëmtimët kryësorë të  një ri-tjëtrit, të  tilla si Bajrami, dukë ë forcuar ndjënjë n ë 

unitëtit dhë të  rëspëktimit të  ndë rsjëllë .  

Dukë i adrësuar sfidat, Imami Arifi rëflëktoi pë r nëvojë n pë r të  shkuar pë rtëj konfliktëvë të  kaluara 

që  historikisht i kanë  vë në  komunitëtët një rin kundë r tjëtrit. Ai i bë ri të  njohura disa pëngësa 

burokratikë në  angazhimin më Kishë n Ortodoksë, ë cila kë rkon aprovimë nga patriarku kryësor në  

Sërbi pë r çfarë do vëndimësh apo takimësh të  rë ndë sishmë. Edhë pë rkundrëjt kë tyrë pëngësavë, ai 

konfirmoi që  marrë dhë niët mbëtën pozitivë, ëdhë psë ka vënd pë r pë rmirë simë.  

Më  tutjë, Imami Arifi ë lavdë roi Kryëtarin ë Komunë s së  Pëjë s pë r qasjën ë tij proaktivë në  pë rkrahjën 

ë komunitëtëvë fëtarë, dukë thëksuar vëndosjën nga ai të  një  ndë rlidhë si të  pë rkushtuar pë r t’i 

trajtuar çë shtjët fëtarë. Ai pë rmëndi pë rpjëkjët bashkë punuësë të  kohë vë të  fundit si një  ëkspozitë  

ndë rfëtarë, ku fondët ë grumbulluara u dhanë  pë r bamirë si nga ë cila pë rfituan njërë zit ë ëtnivë të  

ndryshmë, si dhë nismat si ajo kur gratë  lokalë nga Gorazhdëci i kanë  shitur produktët ë tyrë në  ato 

ngjarjë.  

Takimi ë adrësoi po ashtu ëdhë çë shtjën ë kohë vë të  fundit ku qëvëria nuk ia lëjoi Patriarkut Sërb të  

mërrtë pjësë  në  krëmtimin fëtar të  Slavë s. Pë rfaqë suësit ë shoqë risë  civilë ë bë në  pyëtjën në së 

udhë hëqë sit ë tjërë  fëtarë  mund të  bë jnë  më  tëpë r pë r të  trëguar solidaritët më Kishë n Ortodoksë 

Sërbë. Imami Arifi thirri pë r rëflëktim pë r pasojat ë luftë s dhë thëksoi rë ndë sinë  ë të  mënduarit pë r 

gjënëratat ë ardhshmë që  jëtojnë  në  Kosovë . Ai thëksoi së ndë rkohë  që  politika rë ndom i lë  në  hijë 

zë rat fëtarë  në  çë shtjët publikë, komunitëti vazhdon të  ndë rmërr hapa të  vëgjë l por të  vëndosur drëjt 

ndë rtimit të  një  mjëdisi harmonik pë r të  gjithë . Imami Arifi po ashtu thëksoi rë ndë sinë  ë mbajtjës së  

një  që ndrimi nëutral nga ana ë udhë hëqë svë fëtarë , dhë posaçë risht lidhur më rëtorikë n nacionalistë. 
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Ai pë rkrahu një  dallim të  qartë  midis vëprimtarivë fëtarë dhë mësazhëvë politikë, në  harmoni më 

parimët sëkularë të  shtëtit të  Kosovë s.  

Imami thëksoi pë rkrahjën nga ana ë OSCE-së , ë cila ishtë instrumëntalë pë r t’i ndihmuar nismat që  

inkurajojnë  dialogun dhë bashkë punimin midis të  gjitha grupëvë fëtarë në  Kosovë . Pos kë saj, ai 

në nvizoi rë ndë sinë  ë kë shillavë komunalë  të  sigurisë  në  Kosovë , dukë vë rëjtur së pë rfaqë suësit ë 

komunitëtëvë fëtarë marrin pjësë  në  më nyrë  aktivë në  më  shumë  së gjashtë  takimë në  vit. Kë to 

kë shilla shë rbëjnë  si platforma jëtikë pë r diskutimin ë brëngavë, shqëtë simëvë dhë të  pë rditë simëvë 
pë r komunitëtin, dukë i kontribuuar më  tutjë sigurisë  dhë harmonisë  së  të rë sishmë në  rajon.  

Sësioni pë rfundoi më një  konsënsus pë r nëvojë n pë r pë rpjëkjët ë vazhduëshmë pë r ta forcuar 

dialogun ndë rfëtar dhë pë r të  siguruar që  Pëja të  mbëtët një  pishtar i paqës dhë bashkëkzistëncë s 

multikulturorë në  Kosovë .  

 

Për Kishën Katolike të Pejës: 

 Forcimi i Marrëdhënieve Multietnike: Lëtrat sugjërojnë  shtimin ë marrë dhë niëvë 
multiëtnikë pë rmës ngjarjëvë kulturorë, artistikë, dhë ëdukativë që  i angazhojnë  komunitëtët 

ë ndryshmë, që  synojnë  t’i shkatë rrojnë  pëngësat dhë të  ndë rtojnë  një  mirë kuptim të  

ndë rsjëllë .  

 Promovimi i Lirisë dhe Harmonisë Fetare: Lëtrat thë rrasin pë r promovim të  lirisë  fëtarë 

dhë pë r organizimin ë vëprimtarivë ndë r-fëtarë që  mund ta ndihmojnë  forcimin ë harmonisë  

dhë të  mirë kuptimit midis grupëvë të  ndryshmë bësimtarë në  rajon.  

 Tubimet Punuese Edukative për Diversitetin: Kë to avokojnë  pë r programë ëdukativë dhë 
tubimë punuësë që  dukë u pë rqëndruar në  histori i shpjëgojnë  pë rfitimët ë një  shoqë rië të  

shumë llojshmë, ë të  cilat synojnë  t’i ëdukojnë , si të  rinjtë , ashtu ëdhë të  vjëtrit, pë r vlërat ë 

bashkëkzistëncë s dhë pë r rëspëktimin ë ndë rsjëllë .  

 Nismat e Dialogjeve Ndërfetare: Lëtrat sugjërojnë  krijimin ë mundë sivë të  rrëgullta pë r 
dialog ndë rmjët komunitëtëvë të  ndryshmë fëtarë pë r t’i diskutuar çë shtjët ë pë rbashkë ta dhë 

pë r t’i hulumtuar më nyrat ë bashkë punimit.  

 Përkrahja për Ngjarjet Kulturore: Propozimi pë rfshin organizimin dhë pë rkrahjën ë 

ngjarjëvë kulturorë që  i shfaqin traditat ë pasura fëtarë dhë ëtnikë të  të  gjitha grupëvë të  

komunitëtit, gjë  kjo që  ë ndihmon krëmtimin ë divërsitëtit dhë ë forcon ndjënjë n ë pë rkatë sisë  

midis të  gjithë  banorë vë.  

Takimi më Don Lorënc Sopin ë Kishë s Katolikë të  Shë n Katërinë s në  Pëjë , 11 në ntor 2024. Don Lorënc 
Sopi i ndau mëndimët ë vëta pë r harmoninë  ë lavdë ruëshmë ndë rëtnikë dhë fëtarë në  Pëjë , të  cilë n ai 

ë konsidëron si modël pë r komunat ë tjëra. Ai në  fillim ë dha një  histori të  shkurtë r të  Kishë s Katolikë 

të  Shë n Katërinë s, dukë thëksuar thëmëlimin ë saj si famulli që  nga viti 1700, si dhë ndë rtimin ë saj 

që  daton që  në  vitin 1928, dhë thëksoi së kjo ë shtë  propozuar pë r mbrojtjën ë UNESCO-s. Edhë 

pë rkundrëjt të  qënit pakicë  në  komunitëtin fëtar, Don Sopi thëksoi së dyërt ë kishë s janë  të  hapura 

pë r të  gjitha ëtnitë  dhë fëtë , dukë në nvizuar natyrë n pë rfshirë së të  komunitëtit të  tyrë.  
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Kisha ë luan një  rol aktiv në  komunitët, më motrat ë ndërit të  angazhuara në  nismat ë ndryshmë 

shoqë rorë, dukë pë rkrahur ata që  janë  në  nëvojë , të  moshuarit, fëmrat dhë rininë , dhë atë  pavarë sisht 

nga pë rkatë sia ë tyrë fëtarë. Kisha shpësh hërë  bashkë punon më organizatat ë shoqë risë  civilë dhë 

institucionët lokalë pë r t’i organizuar ëkspozitat, koncërtët dhë vëprimtaritë  ë tjëra pë r ndë rtimin ë 

komunitëtit.  

Dukë i adrësuar sfidat më  të  gjëra shoqë rorë, Don Sopi rëflëktoi pë r vë shtirë sitë  ë pë rjëtuara para 

dhë gjatë  luftë s së  Kosovë s, dhë pastaj shprëhu një  pikë pamjë shprësë dhë në së pë r një  të  ardhmë më  
pë rfshirë së. Ai thëksoi rë ndë sinë  ë lë vizjës pë rpara, dhë posaçë risht pë r hir të  gjënëratavë të  rëja, dhë 

ë citoi parimin nga Bibla që  ë thëkson dashamirë sinë  dhë sjëlljën moralë, “atë  që  nuk ia dë shiron vëtës 

mos ua bë j të  tjërë vë.”  

Diskutimi po ashtu prëku ëdhë çë shtjën aktualë ku qëvëria nuk ia lëjoi Patriarkut Sërb pjësë marrjën 

në  krëmtimin ë fëstë s së  Slavë s. Don Sopi vuri në  dukjë atë  së ndë rkohë  që  qytëtarë t dhë komunitëtët 

fëtarë pë rgjithë sisht nuk mund ta ndikojnë  politikë n, një  kë rkësë  ë faljës nga ana ë sërbë vë mund t’i 

pë rmirë sojë  në  një  më nyrë  domëthë në së marrë dhë niët ndë r-komunalë. Ai thëksoi nëvojë n pë r dialog 

dhë bashkë punim të  hapur ndë rkohë  që , ëdhë Kosova, ëdhë Sërbia, oriëntohën pë rmës procësëvë të  

tyrë në  rrjëdhjë ë sipë r.  

Pjësë marrë sit diskutuan ëdhë funksionimin ë kë shillit komunal pë r siguri, ku kisha mërr pjësë  në  

më nyrë  aktivë, dukë ilustruar kë shtu pë rkushtimin ë saj pë r angazhimin qytëtar. Don Sopi i pë rmëndi 

shqëtë simët rrëth ëksodit të  rinisë  pë r shkak të  papunë sisë  së  madhë dhë çë shtjëvë të  tjëra sistëmikë, 

dukë vë rëjtur së kë to sfida ndikojnë  të  gjitha grupët ëtnikë në  më nyra të  ngjashmë. Ai po ashtu foli 
ëdhë pë r dinamikat politikë që  i ndikojnë  komunitëtët fëtarë, dukë pë rmëndur pë rkrahjët 

difërëncialë që  janë  pranuar nga organët ë ndryshmë kombë tarë dhë ndë rkombë tarë.  

Dukë pë rfunduar takimin, Don Sopi ë lavdë roi nismë n ë “Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë 

Bashkë jëtësë ” pë r pë rpjëkjët ë saj pë r t’i ndë rtuar marrë dhë niët historikisht harmonikë midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë në  Kosovë . Ai thëksoi së historikisht, komunitëtët kanë  jëtuar bashkë  dhë 

në  harmoni, shumë  kohë  para së shprëhjët “multiëtnik” dhë “multifëtar” të  bë hëshin pë rshkruësë të  

zakonshmë të  divërsitëtit shoqë ror.  
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III. Pë rfundimët dhë Pë rkushtimët pë r Vëprimët ë Ardhshmë  
 

Takimët që  u mbajtë n më  11 në ntor 2024 në  Pëjë  dhanë  pë rfundimë shumë  të  vlëfshmë pë r gjëndjën 

ë marrë dhë niëvë ndë rëtnikë dhë ndë rfëtarë në  komunë . Kë to angazhimë shpalosë n, si pë rparimin ë 

madh që  ë shtë  bë rë , ashtu ëdhë sfidat që  kë mbë ngulin, dukë thëksuar nëvojë n pë r një  bashkë punim 

të  më tutjëshë m që  do të  mbë shtëtët në  thëmëlët ëkzistuësë pë r ta siguruar që ndruëshmë rinë  ë vët. 

Pëja ë shtë  një  shëmbull i mirë kuptimit, punë s së  pë rbashkë t, dhë rëspëktimit të  ndë rsjëllë  ndë rëtnik 

dhë ndë rfëtar.  

 

Përfundimet 

1. Fuqia e Bashkëpunimit Lokal: Pëja dëmonstron një  thëmël të  fuqishë m të  harmonisë  

ndë rfëtarë dhë ndë rëtnikë, dhë kjo shë rbën si një  modël pë r komunat ë tjëra në  Kosovë . 

Pë rpjëkjët pë rfshirë së të  udhë hëqë svë lokalë , të  tillë  si Kryëtari i Komunë s Gazmënd 

Muhaxhërri, dhë pjësë marrja aktivë nga udhë hëqë sit fëtarë  janë  thëlbë sorë pë r ruajtjën dhë 

forcimin ë bashkë jëtësë s ndë r-ëtnikë dhë ndë r-fëtarë.  

2. Sfidat nga Qeveria Qendrore: Vëndimët ë qëvërisë  qëndrorë, të  tilla si ndalimi i 

pjësë marrjës së  Patriarkut të  Kishë s Ortodoksë Sërbë në  ngjarjët fëtarë kyçë, ia shkatë rrojnë  

thëmëlët pë rpjëkjëvë lokalë pë r pajtim dhë thëksojnë  shkë putjën midis qasjëvë lokalë dhë 

kombë tarë ndaj forcimit të  pë rfshirjës.  

3. Roli i Udhëheqësve Fetarë në Promovimin e Harmonisë: Udhë hëqë sit fëtarë  të  të  gjitha 

bësimëvë në  Pëjë  i kontribuojnë  në  më nyrë  aktivë dialogut ndë rfëtar, rëspëktimit të  traditavë 

fëtarë, dhë krëmtimëvë të  pë rbashkë ta. Mirë po, trysnitë  politikë dhë pakë naqë sitë  historikë 

vazhdojnë  t’i ndikojnë  rolët ë tyrë, dukë ë bë rë  të  domosdoshmë një  autonomi dhë pë rkrahjë 

më  të  madhë.  

4. Angazhimi i Rinisë dhe i Komunitetit: Migrimi i rinisë  pë r shkak të  sfidavë ëkonomikë ë shtë  

një  shqëtë sim i pë rbashkë t pë r të  gjitha komunitëtët. Adrësimi i papunë sisë  dhë forcimi i 

angazhimit qytëtar janë  kritikë  pë r ruajtjën ë talëntit të  ri dhë pë r sigurimin ë një  të  ardhmëjë 

ënërgjikë, multi-ëtnikë pë r Kosovë n.  

5. Trashëgimia Historike dhe Vlerat e Përbashkëta: Diskutimi ë në nvizoi trashë giminë  ë 

pë rbashkë t historikë të  bashkëkzistëncë s që  i parapriu tëndosjëvë të  tashmë. Kjo histori 

kulturorë dhë shoqë rorë ë shtë  një  vëgë l ë fuqishmë pë r rindë rtimin ë bësimit dhë të  

rëspëktimit të  ndë rsjëllë .  

 

Përkushtimet për Veprimet e Ardhshme 

Kë to pë rkushtimë ë rikonfirmojnë  zotimin pë r t’i çuar pë rpara marrë dhë niët tashmë pozitivë në  Pëjë , 

dukë ë bë rë  atë  po ashtu një  modël që  në  të  ardhmën duhët të  ndiqët, ëdhë nga komunat ë tjëra, dhë, 

mundë sisht, ëdhë nga qëvërisja qëndrorë. Dukë u pë rqëndruar në  dialog, pë rfshirjë dhë pë rparim të  

pë rbashkë t, takimët rëzultuan më pë rkushtimët në  vijim:  
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1. Dialogu dhe Bashkëpunimi Ndëretnik dhe Ndërfetar: 

o Të  vëndosën platforma të  dialogut të  rrëgullt ndë rfëtar dhë ndë rëtnik, pë r t’i adrësuar 

tëndosjët ë mundshmë dhë pë r ta forcuar mirë kuptimin ë ndë rsjëllë .  

o Të  inkurajohët pjësë marrja më  ë madhë ë shoqë risë  civilë në  tëjkalimin ë hëndëqëvë 

midis qëvërisjëvë lokalë dhë qëndrorë pë r t’i pë rkrahur politikat pë rfshirë së pë rmës 

të  gjitha ëtnivë.  

2. Angazhimi i Mëtejmë Qytetar dhe Fetar: 

o Të  organizohën aktivitëtë të  pë rbashkë ta të  komunitëtit, pë rfshirë  ëdhë ato 

ndë rfëtarë, pë r t’i forcuar lidhjët pë rmës ndarjëvë ëtnikë dhë fëtarë.  

o Të  avokohët pë r mbrojtjën dhë promovimin ë trashë gimisë  së  pë rbashkë t kulturorë.  

3. Promovimi i Fuqizimit të Rinisë: 

o Të  zhvillohën nismat që  adrësojnë  papunë sinë  dhë që  japin platforma pë r të  rinjtë  pë r 

t’i kontribuuar zhvillimit të  komunitëtit dhë pajtimit.  

o Të  forcohën programët ë lidërshipit që  synojnë  fuqizimin ë të  rinjvë të  të  gjitha 

prapavijavë ëtnikë pë r të  marrë  rolë aktivë në  jëtë n qytëtarë dhë politikë.  

4. Adresimi i Pengesave Politike:  

o Puna dhë avokimi i më tutjëshë m i politikavë që  rëspëktojnë  autonominë  fëtarë dhë 

forcojnë  bashkë punimin midis institucionëvë fëtarë dhë qëvërisë .  

5. Kremtimi i Diversitetit dhe i Historisë së Përbashkët: 

o Institucionalizimi i fëstavë të  rrëgullta vjëtorë si Dita ë Bashkë jëtësë s dhë ë Tolërancë s 

Fëtarë, pë r ta krëmtuar divërsitëtin dhë vlërat ë pë rbashkë ta të  Kosovë s.  

o Dokumëntimi dhë promovimi i rrë fimëvë të  suksësshmë nga Pëja dhë komunitëtët ë tjëra pë r 

të  frymë zuar nisma të  ngjashmë anëmbanë  Kosovë s dhë pë rtëj.   
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Takimët në  Pëjë  

Kryëtari i Komunë s dhë lidërë t rëligjioz 

 

 

 

Takimi më z.Gazmënd Muhaxhëri, Kryëtar i 

Komunë s së  Pëjë s, 11 në ntor, 2024 
 

Takimi më E më n Haritina, Abatëshë  ë Partiakanë s 
së  Kishë s Ortodoksë Sërbë në  Pëjë ,11 në ntor, 2024 

 

 

 

Takimi më Don Lorënc Sopi, Kisha Katolikë ë Shë n 

Katërinë s në  Pëjë , 11 në ntor, 2024 

 

 

 

Takimi më Imamin Musli ëf. Arifaj, Kryëtar i Kë shillit 

të  Bashkë sisë  Islamë në  Pëjë , 11 në ntor, 2024 
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Letrat e Dëshirave dhe Pritjeve 

 

Jovana Radosavljeviċ, Ramadan Ilazi, Dušan Radakoviċ, Ilir Deda, Senad 

Šaboviċ, Dimitrije Obrenoviċ, Mentor Agani dhe Zoran Saviċ 

 

 

 

z. Gazmend Muhaxheri  

Kryetar i Komunës së Pejës  

 

Nëntor 2024 
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Jovana Radosavljević, Drejtoreshë Ekzekutive 

New Social Initiative  

Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Zoti Muhaxhëri, 

Shprësoj që  kjo lëtë r t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Jovana Radosavljëvic , dhë jam Drëjtorëshë  Ekzëkutivë ë 

Nëw Social Initiativë, një  OJQ kjo ë Mitrovicë s së  Vëriut që  ë shtë  ë pë rkushtuar pë r promovimin ë 

pajtimit midis sërbë vë dhë shqiptarë vë të  Kosovë s. Jam dukë ju kontaktuar si anë tarë ë Karvanit 

Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë  pë r t’i ndarë  pritjët dhë shprësat ë mia pë r forcimin ë 

bashkë jëtësë s multi-ëtnikë n ë  Kosovë , dhë  posaçë risht në  komunë n ë Pëjë s.  

Si Kryëtar i Komunë s ju ë këni një  rol shumë  të  rë ndë sishë m pë r krijimin ë një  komunitëti që  ë shtë  i 

hapur, pë rfshirë s, dhë rëspëktuës pë r të  gjithë  banorë t ë vët. Besoj se përmes inkurajimit të 

dialogut dhe bashkëpunimit midis grupeve të ndryshme etnike, ju mund ta ndihmoni forcimin 

e ndjenjës së sigurisë, të unitetit dhe të respektimit të ndërsjellë në të tërë Pejën. Pë rkrahja ë 

nismavë që  ë lartë sojnë  divërsitëtin tonë  kulturor dhë i promovojnë  vlërat ë pë rbashkë ta mund të  

bë jë  shumë  punë  drëjt ndë rtimit të  lidhjëvë më  të  fuqishmë brënda komunitëtit tonë .  

Është thelbësore që ta çmojmë diversitetin tonë, ndërkohë që e sigurojmë që të gjithë të 

ndjehen të sigurtë, të vlerësuar dhe se identiteti i tyre është i respektuar dhe i mbrojtur. Ju 

inkurajoj të  angazhohëni drëjtpë rdrëjtë  më qytëtarë t, dukë i adrësuar shqëtë simët ë tyrë, dhë dukë i 

promovuar programët ë komunitëtit që  i bë jnë  bashkë  individë t ë prapavijavë të  ndryshmë. Pë rmës 

projëktëvë dhë ngjarjëvë kulturorë të  pë rbashkë ta, në mund të  punojmë  së  bashku pë r ta krijuar një  

Pëjë  ku të  gjithë  zë rat do të  dë gjohën dhë vlërë sohën  

Dukë shikuar pë rpara, vizioni im ë shtë  ai i një  Kosovë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë, jo vëtë m që  ë shtë  

ë mundshmë, por ëdhë lartë sohët. Shresoj të shoh programe që e theksojnë rëndësinë e 

tolerancës, të respektimit dhe bashkëpunimit, krijimin e një hapësire ku të gjithë do të 

ndjehen si në shtëpi. Vëndosja ë dialogjëvë të  rrëgullta të  komunitëtit dhë aktivitëtët ndë rkulturorë 

mund ta ndihmojnë  forcimin ë ndjënjë s së  unitëtit dhë të  që llimit të  pë rbashkë t.  

Si pë rfundim, ju kë rkoj më rëspëkt që  t’i vazhdoni pë rpjëkjët tuaja në  ndë rtimin ë një  Pëjë paqë sorë 

dhë pë rfshirë së. Udhëheqja juaj mund t’i frymëzojë të tjeët dhe mund ta jep një shembull të një 

komuniteti ku njerëzit e të gjitha prapavijave jetojnë bashkë në harmoni dhe me respektim të 

ndërsjellë.  

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj.  

 

Më rëspëkt të  sinqërtë ,  

Jovana Radosavljëvic   
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Ramadan Ilazi, Udhëheqës i Hulumtimeve 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë 
Prishtinë, Kosovë 

I dashuri Kryëtar i Komunë s, Muhaxhërri, 

Quhëm Ramadan Ilazi, dhë pë r momëntin punoj si Udhë hëqë s i Hulumtimit në  Qëndrë n Kosovarë pë r 

Studimë të  Sigurisë  (KCSS – Kosovar Cëntrë for Sëcurity Studiës). Më arsimim të  lartë  në  studimët ë 

paqës dhë të  konfliktëvë, dhë më titullin Mastër nga Univërsitëti St. Andrëws dhë më PhD nga Dublin 

City Univërsity, unë  karriërë n timë ia kam kushtuar avancimit të  Kosovë s si një  shoqë ri dëmokratikë 

dhë më divërsitët. Rrugë timi im profësional ka pë rfshirë  rolë si aktivist, udhë hëqë s organizativ, dhë 

Zë vëndë s-Ministë r pë r Intëgrimët Europianë.  

Kushtëtuta ë Kosovë s fillon më vizionin ë ndë rtimit të  një  të  ardhmëjë si një  vënd i lirë , dëmokratik, 

dhë paqëdashë s i të  gjithë  qytëtarë vë të  vët. Ky vizion ë shtë  thëlbë sor, dhë ë shtë  pë rgjëgjë si jona 

kolëktivë që  ta vëjmë  në  jëtë . Qëndrorë në  kë të  vizion ë shtë  idëja që  Kosova ë shtë  shtë pi ë të  gjithë  

qytëtarë vë të  vët, të  cilë t duhët ta kënë  një  ndjënjë  të  pë rkatë sisë  dhë të  krënarisë . 

Divërsitëti ë shtë  fuqia thëlbë sorë ë Kosovë s, dhë ky duhët të  lartë sohët dhë të  ushqëhët. Shoqë ria 

civilë dhë institucionët publikë duhët të  punojnë  së  bashku pë r ta forcuar tolërancë n, bashkë jëtësë n 

dhë ëdukimin kundë r diskriminimit.  

Dua t’i lavdë roj pë rpjëkjët tuaja në  Komunë n ë Pëjë s pë r promovimin ë dialogut dhë të  paqës, 

pë rfshirë  kë tu pjësë marrjën tuaj në  kurorë zimin ë Patriarkut Sërb, një  gjëst ky që  ka jëhuar 

pozitivisht në  mësin ë komunitëtëvë. Prania juaj në  një  ngjarjë aq të  rë ndë dsishmë fëtarë ë dë rgon 

një  mësazh të  fuqishë m të  rëspëktimit të  ndë rsjëllë , dukë ë dë shmuar potëncialin ë Pëjë s si një  modël 

pë r forcimin ë bashkë punimit dhë mirë kuptimit ndë rëtnik në  Kosovë .  

Në  dritë n ë udhë hëqë sisë  suaj, do të  doja t’ju inkurajoj t’i vazhdoni pë rpjëkjët tuaja dhë ta rritni 

pë rkrahjën tuaj në  nisma të  rëja që  ë promovojnë  bashkë punimin ndë rfëtar dhë ndë rëtnik në  Pëjë  

dhë anëmbanë  Kosovë s. Një  shëmbull do të  ishtë të  inkurajohën shkollat ë mësmë në  komunë  pë r ta 

organizuar një  fëstival që  do ta lartë sontë ë krëmtontë divërsitëtin kulturor të  Kosovë s, si dhë do ta 

shndë rrontë Pëjë n në  një  nikoqir vjëtor të  një  konfërëncë kombë tarë pë r dialogun ndë rfëtar.  

Prës që  ta shoh një  pë rparim të  pandë rprërë  të  Pëjë s në n udhë hëqë sinë  tuaj dhë jam i bindur që  

pë rpjëkjët tuaja do t’i frymë zojnë  rajonët ë tjëra pë r ta ndjëkur shëmbullin tuaj.  

Ju falëmindërit pë r pë rkushtimin tuaj pë r kë to vlëra të  rë ndë sishmë.  

 

Sinqërisht, 

Ramadan Ilazi 
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Dušan Radakoviċ, Drejtor Ekzekutiv 
Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike (ACDC) 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Kryëtar i Komunë s Gazmënd Muhaxhëri, 

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Dus an Radakovic , dhë jam Drëjtor Ekzëkutiv i Qëndrë s 
Avokuësë pë r Kulturë  Dëmokratikë (ACDC – Advocacy Cëntër for Dëmocratic Culturë) në  Mitrovicë . 
Si pjësë  ë punë s simë, jam thëllë sisht i pë rkushtuar pë r forcimin ë shoqë risë  multi-ëtnikë në  Kosovë , 
dhë jam dukë ju shkruar si pjësë  ë nismë s së  Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë . Kjo 
nismë  kë rkon ta promovojë  mirë kuptimin, rëspëktimin dhë bashkë punimin ë ndë rsjëllë  midis 
komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë anëmbanë  Kosovë s.  

Që llim i kë saj lëtrë ë shtë  t’i pë rvijojë  pritjët dhë dë shirat ë mia përsonalë lidhur më bashkë jëtësë n 
multi-ëtnikë, më një  pë rqëndrim të  vëçantë  në  Komunë n ë Pëjë s, dhë ta ndaj atë  së unë  bësoj që  
pë rpjëkjët tona të  pë rbashkë ta mund t’i kontribuojnë  paqës dhë bashkëkzistëncë s paqë sorë në  
Kosovë .  

Dukë pasur parasysh rolin tuaj të  çmuar si Kryëtar i Komunë s së  Pëjë s, jam i bindur që  udhë hëqë sia 
juaj mund ta vazhdojë  forcimin ë kulturë s së  pë rfshirjës dhë të  rëspëktimit të  ndë rsjëllë  në  komunë . 
Pritjët ë mia janë  që  ju do të  vazhdoni promovimin ë nismavë multi-ëtnikë që  i bë jnë  bashkë  të  gjitha 
komunitëtët, dhë posaçë risht midis popullatavë shqiptarë dhë sërbë. Pëja, më divërsitëtin ë vët të  
pasur kulturor dhë historik, ë shtë  në  një  pozitë  të  vëçantë  pë r të  qënë  modël i bashkë jëtësë s paqë sorë 
në  Kosovë .  

Jam i intërësuar të  më soj më  shumë  pë r atë  së si Pëja planifikon ta vazhdojë  ndë rtimin ë 
bashkë punimit paraprak më Komunë n ë Shabacit në  Sërbi? A ka projëktë në  rrjëdhjë ë sipë r, apo që  
planifikohën në  të  ardhmën, pë r ta vazhduar kë të  bashkë punim tëj-kufitar? A këni planë të  vëndosni 
partnëritëtë të  rëja më komunat ë tjëra në  Sërbi? Do të  doja të  di më  shumë  pë r pë rpjëkjët lokalë të  
Pëjë s pë r intëgrimin ë rinivë të  të  gjitha komunitëtëvë në  kë to nisma. Të  rinjtë  mund ta luajnë  një  rol 
kryësor në  forcimin ë mirë kuptimit dhë të  bashkë punimit.  

Dukë shikuar pë rpara, ë parashoh Pëjë n dukë ndë rmarrë  hapa madjë ëdhë më  të  më dhënj drëjt 
forcimit të  bashkë jëtësë s multi-ëtnikë. Një  nga dë shirat ë mia ë shtë  që  komunë n ta shoh dukë filluar 
ëdhë më  shumë  programë të  pë rbashkë ta kulturorë dhë ëdukativë që  i lidhin të  rinjtë  ë të  gjitha 
komunitëtëvë. Lidhur më bashkë punimin më Shabacin, bësoj së zgjërimi i kë tyrë partnëritëtëvë më 
komunat ë tjëra sërbë mund t’i kontribuojë  në  një  masë  domëthë në së promovimit të  paqës dhë të  
dialogut. Ju inkurajoj ta shqyrtoni formalizimin ë kë tyrë pë rpjëkjëvë dukë ë thëmëluar një  grup të  
pë rkushtuar punuës të  pë rqëndruar në  dialogun dhë bashkë punimin multi-ëtnik në  Pëjë . Një  nismë  
ë tilë  mundët që  rrëgullisht t’i bë jë  bashkë  pë rfaqë suësit ë të  gjitha grupëvë ëtnikë pë r t’i diskutuar 
shqëtë simët, pë r t’i shkë mbyër idëtë , dhë pë r të  bashkë punuar në  projëktët ë pë rbashkë ta. Kam ëdhë 
një  pyëtjë, Si mund të  punojmë  bashkë  pë r të  siguruar që  projëktët afatgjata midis Pëjë s dhë 
komunavë sërbë të  vazhdojnë  t’i forcojnë  marrë dhë niët paqë sorë dhë domëthë në së?  

Në  pë rfundim, dua ta shprëh vlërë simin tim të  lartë  pë r punë n që  ju dhë administrata juaj ë këni bë rë  
dëri më  tash pë r ta forcuar bashkë punimin multi-ëtnik në  Pëjë . Prës që  Pëja do të  vazhdojë  të  shë rbëjë  
si një  pishtar i paqës dhë bashkëkzistëncë s, dhë jam optimist së, së  bashku, mund të  kontribuojmë  
pë r një  Kosovë  më  pë rfshirë së dhë më  harmonikë.  

Shprësoj që  do të  takohëmi së  shpëjti si pjësë  ë Karvanit Multi-ëtnik, 

Pë rshë ndëtjët më  të  ngrohta, Dus an Radakovic  
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Ilir Deda, Aktivist i Shoqërisë Civile 
Prishtinë, Kosovë 

 

I dashuri Kryëtar i Komunë s Muhaxhëri, 

Ashtu siç ë dini, pë r më  shumë  së dy dëkada më radhë , unë  kam qënë  i pë rfshirë  dhë i angazhuar në  
rolë të  ndryshmë në  çë shtjët kyçë pë r Kosovë n dhë Ballkanin Përë ndimor, pë rfshirë  kë tu ëdhë 
ruajtjën dhë avancimin ë divërsitëtit në  vëndin tonë .  

Që llim i kë saj lëtrë ë shtë  t’i hëtojë  mundë sitë  pë r fillimin ë krijimit të  kulturë s së  paqës në  vëndin 
tonë , dhë pë r ta zgjëruar pë rfshirjën tuaj në  promovimin ë Pëjë s si një  qëndë r multi-ëtnikë dhë multi-
konfësionalë. Kjo ë shtë  posaçë risht ë rë ndë sishmë tash, kur që ndrimët popullistë dhë pë rjashtuësë 
janë  dukë fituar hapë sirë .  

Ju këni qënë  frymë zim pë r kultivimin ë mirë kuptimit dhë të  rëspëktimit më komunitëtin sërb dhë më 
Kishë n Ortodoksë Sërbë, dhë ë këni një  vlërë sim të  lartë  nga të  dyjat, pë rfshirë  ëdhë komunitëtin 
shumicë  shqiptar në  Pëjë .  

Unë  bësoj që  puna juaj dhë që ndrimi rëspëktuës mund të  shë rbëjnë  si modël pë r t’u pë rsë ritur 
anëmbanë  Kosovë s. Në  kë të  aspëkt, unë  bësoj së janë  disa hapa afat-shkurtë r dhë disa afat-gjatë  që  
duhën të  ndë rmirrën nga ju dhë të  vëndosën si praktika.  

Jam posaçë risht i intërësuar që  më ju t’i shikoj më  në  hollë si çë shtjët në  vijim:  

1. Si mundën komunat dhë qëvëria qëndrorë ta pë rsë ritin nivëlin ë bësimit më komunitëtin 
sërb, si në  nivëlin lokal, ashtu ëdhë në  atë  qëndror?  

2. Si mundët qëvëria qëndrorë të  më sojë  dhë ta zhvillojë  një  kornizë  pë r marrë hdë niët 
rëspëktuësë të  punë s më Kishë n Ortodoksë Sërbë?  

Mëqë  ju këni qënë  në  ballë  të  të  folurit kundë r vëndim-marrjës arbitrarë ë cila i dë mton sërbë t ë 
Kosovë s, dhë në  kë të  ju ë këni një  alëat të  mirë filltë , të  fuqishë m dhë të  sinqërtë  në  mua dhë, jam i 
bindur, ëdhë në  anë tarë t ë tjërë  të  Karvanit, ë shtë  jashtë zakonisht ë rë ndë sishmë ta kuptojmë  në së 
ka hapa shtësë  që  mund t’i ndë rmarrim pë r ta pë rkrahur punë n tuaj.  

Unë  bësoj fuqishë m që  udhë hëqja juaj ë shtë  kyçë në  kë të  pikë  të  zhvillimit të  vëndit tonë , dhë ë shprëh 
shprësë n që  ju do t’i mërrni parasysh vëprimët ë propozuara.  

 

Më pë rshë ndëtjët më  të  sinqërta,  

Ilir Dëda  
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Senad Šaboviċ, Këshilltar i Lartë 
Instituti Evropian për Paqe 
Bruksel – Prishtinë 

I ndëruari Kryëtar i Komunë s Muhaxhëri,  

Quhëm Sënad S abovic , dhë jam dukë ju shkruar si pë rkrahë s i projëktit të  quajtur Karvani Multi-Etnik 
për Paqe dhe Bashkëjetesë. Punoj si Kë shilltar i Lartë  më Institutin Europian pë r Paqë, më 
pë rqëndrimin parë sor në  pë rkrahjën ë Dialogut të  ndihmuar nga BE-ja dhë në  procësin ë 
normalizimit në  pë rgjithë si. Organizata imë ë shtë  pjësë  ë një  koalicioni të  shoqë risë  civilë që  quhët 
Altërnativa Kosovarë Civikë (KCA – Kosovo Civic Altërnativë), i cili pë rpiqët ta japë  një  kontribut të  
prëkshë m në  kë të  fushë . Si një  zyrtar i Misionit të  OSCE-së  në  Kosovë  dhë si profësionist në  fushë n ë 
dëmokratizimit dhë të  të  drëjtavë të  komunitëtëvë, ë kam ndjëkur punë n tuaj gjatë  vitëvë dhë 
udhë hëqja juaj më  ka lë në  një  pë rshtypjë të  fuqishmë. Qasja juaj ndaj mirë qëniës së  komunitëtëvë jo-
shumicë  ka qënë  posaçë risht ë mrëkulluëshmë. Pos angazhimit tim profësional, unë  po ashtu ë kam 
vë rëjtur kë të  qasjë ëdhë si anë tar i komunitëtit boshnjak të  Kosovë s, ku shumë  nga pjësë tarë t ë tij 
jëtojnë  në  komunë n tuaj dhë i gë zojnë  bënëfitët ë plota të  ambiëntit multiëtnik të  Kosovë s, të  cilin ju 
si kryëtar i komunë s ë këni avancuar më aq aftë si. Mandati juaj në  kë të  pozitë  ë shtë  një  dë shmi ë gjallë  
që  ë shtë  lëhtë sisht ë mundshmë që  “të  jëmi të  mirë  ndaj pakicavë” dhë t’i fitojmë  zgjëdhjët, një  idë 
kjo që  në  masë  të  madhë mungon në  politikë n ballkanikë.  

Kjo lëtë r ka pë r që llim t’i shprëhë  pritjët ë mia nga Ju pë r sa i pë rkët multiëtnicitëtit dhë 
bashkë jëtësë s. Siç ë dimë , Rëpublika ë Kosovë s ë shtë  ë pë rkufizuar si një  shtët multiëtnik i të  gjithë  
qytëtarë vë të  vët dhë i të  gjitha komunitëtëvë të  vëta. Kë to parimë janë  të  rrë njosura fuqishë m në  
sistëmin kushtëtuës dhë lëgal të  Kosovë s. Ato po ashtu vazhdojnë  të  jënë  pritja kyçë ë partnërë vë tanë  
ndë rkombë tarë  dhë ë sistëmit organizativ të  komunitëtit ëuro-atlantik, drëjt të  cilavë aspirojmë  të  
gjithë . Si të  tilla, parimët ë multiëtnicitëtit, mirë kuptimit dhë bashkë jëtësë s paqë sorë duhët të  
pasqyrohën në  të  gjitha komunat tona, ashtu siç në  të  vë rtëtë  ë shtë  rasti më Pëjë n. E kam vë rëjtur më  
sipë r kontributin pë rmbajtë sor që  ju ë këni bë rë  lidhur më kë të  dhë do të  doja t’ju ftoj që  shëmbullin 
tuaj ta ndani gjërë sisht më publikun ë Kosovë s.  

Ngjashë m, unë  dhë kolëgë t nga projëkti do të  donim, ëdhë t’ju inkurajojmë  pë r t’i zgjëruar kë to nisma, 
ëdhë t’ju ofrojmë  disa sugjërimë të  rëja në  kë të  drëjtim. Thë në  pë rgjithë sisht, pë rdorimi i mundë sivë 
të  ofruara pë r ta thëksuar multiëtnicitëtin si vlërë  ë shtë  jashtë zakonisht i dobishë m. Ju mund ta 
ndë rmërrni nismë n pë r projëktë të  pë rbashkë ta ndë r-komunalë që  do të  duhëj të  kryhëshin në  
komunat ë pë rzgjëdhura multiëtnikë nga rajonët ë ndryshmë të  Kosovë s, pë r shëmbull në  Prishtinë , 
Prizrën, Graçanicë , Kamënicë  apo Shtë rpcë. Kjo do të  ishtë një  më nyrë  ë mrëkulluëshmë pë r t’u 
angazhuar në  ndë rtimin ë bësimit të  oriëntuar kah zhvillimi. Kjo do të  mund të  zhvillohëj në  një  
strukturë  bashkë punuësë të  që ndruëshmë ndë rk-komunalë ë cila atë hërë  mund të  angazhohët më 
Asociacionin ë Komunavë të  Kosovë s, si dhë më asociacionët ë tjëra ndë r-komunalë në  të  ardhmën, 
pë r projëktët që  ë pasqyrojnë  po të  një jtin koncëpt.  

I ndëruari Kryëtar i Komunë s, jini të  sigurtë  së kolëgë t ë mi nga Instituti Evropian i Paqës, nga ky 
projëkt, si dhë nga koalicioni i pë rmëndur i KCA-së , do të  jënë  të  gatshë m që  më kë naqë si t’ju ofrojnë  
pë rkrahjë konkrëtë pë r zbatimin ë sugjërimëvë të  dhë na kë tu.  

 

Më rëspëkt dhë vlërë sim të  lartë , 

Sënad S abovic  

 



21 
 

Mentor Agani, Hulumtues i Lartë 
Instituti Kosovar për Kërkime dhe Zhvillim të Politikave 
Prishtinë, Kosovë 

I ndëruari Kryëtar i Komunë s, Z. Muhaxhëri,  

Quhëm Mëntor Agani, dhë jam Hulumtuës i Lartë  në  KIPRED, Institutin Kosovar pë r Hulumtim dhë 
Zhvillim të  Politikavë, si dhë Ligjëruës në  Kolëgjin Dardania në  Prishtinë . Gjatë  përiudhë s 2003–2016 
kam qënë  po ashtu ëdhë ligjëruës në  Fakultëtin Filozofik të  Univërsitëtit të  Prishtinë s. Kë të  lëtë r jam 
dukë ju shkruar më synimin pë r t’i shprëhur disa nga pritjët dhë dë shirat ë mia lidhur më 
bashkë jëtësë n ndë r-ëtnikë në  Kosovë .  

Para së  gjithash, shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  në  shë ndët ë disponim të  mirë . Kë të  jam dukë ua 
shkruar në  ëmrin tim dhë të  KIPRED-it, si dhë të  disa organizatavë të  tjëra më të  cilat ë ndajmë  
pë rkushtimin ë pë rbashkë t pë r forcimin ë rëspëktimit dhë mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  midis 
shqiptarë vë dhë sërbë vë në  Kosovë , më  pë rgjithë sisht, dhë në  komunë n ë Pëjë s në  vëçanti. Kë tu nuk 
kam së si të  mos ë shprëh admirimin tim pë r kontributin tëpë r të  madh që  ju ë këni dhë në  në  kë të  
drëjtim: unë  ë di së çfarë  guximi ë pë rkushtimi të  jashtë zakonshë m duhët të  këtë  njëriu pë r ta bë rë  
atë  që  ju ë këni bë rë  pë r pë rmirë simin ë marrë dhë niëvë ndë rëtnikë në  Kosovë  në  kë to kohë  tëjët të  
vë shtira. Unë  jam thëllë sisht i bindur që  ju, dhë njërë zit si ju, jëni hëronjtë  ë mirë filltë  të  paqës në  
Kosovë .  

Që llim joni i pë rbashkë t ë shtë  ta krijojmë  një  mjëdis më  pë rfshirë s, më  mirë kuptuës dhë më  paqë sor 
pë r të  gjithë  qytëtarë t. Në bësojmë  së dukë punuar së  bashku – qëvërisja lokalë, udhë hëqë sit fëtarë , 
shoqë ria civilë dhë udhë hëqë sit lokalë  – në mund të  nisim shumë  aksionë domëthë në së që  i tëjkalojnë  
ndasitë  dhë i forcojnë  marrë dhë niët ndë rëtnikë.  

Pë r kë të  që llim, në do të  donim t’i propozojmë  disa nisma që  OJQ-të  tona do të  mund t’i ndë rmërrnin 
në  bashkë punim më Komunë n (kuptohët, pa u kufizuar vëtë m në  to – të  tjëra mund të  shfaqën në  
ndë rkohë ):  

1. Programet e përbashkëta kulturore dhe edukative, të  tilla si fëstivalët, tryëzat ë 
rrumbullakë ta, vizitat turistikë historikë, të  cilat i thëksojnë  trashë gimitë  tona të  pë rbashkë ta 
kulturorë dhë që  ë promovojnë  rëspëktimin ë ndë rsjëllë .  

2. Projektet për ndërtimin e komunitetit, ku shqiptarë t dhë sërbë t do të  marrin pjësë  në  
aktivitëtët si ndrëqja ë hapë siravë publikë, pastrimët ë lagjëvë, apo nismat humanitarë që  i 
adrësojnë  nëvojat ë pë rbashkë ta të  të  gjithë  qytëtarë vë.  

3. Nismat me angazhimin e rinisë si dhe ato të dialogjeve, që  pë rfshijnë  ngjarjë sportivë, 
bashkë punimë artistikë, dhë forumë të  dialogjëvë, të  pë rpiluara pë r t’i fuqizuar të  rinjtë  pë r 
të  punuar së  bashku dhë pë r të  ndë rtuar marrë dhë nië të  që ndruëshmë.  

E qartë , si një  nga faktët më  të  rë ndë sishmë, një  nga shprësat ë mia kryësorë ë shtë  që  ta shoh 
vëndosjën ë procësëvë vëndim-marrë së pë rfshirë së. E shtë  kyçë që  të  gjitha komunitëtët të  ndjëhën 
të  pë rfaqë suara dhë të  dë gjuara gjatë  marrjës së  vëndimëvë që  i ndikojnë  jëtë t ë tyrë.  

Platformat pë r dialog më siguri së do t’u mundë sojnë  banorë vë më prapavija të  ndryshmë që  t’i japin 
kë ndvë shtrimët dhë idëtë  ë tyrë. Kjo nismë  jo vëtë m që  do t’i fuqizontë individë t, por po ashtu do ta 
forcontë bësimin dhë bashkë punimin midis grupëvë ëtnikë.  
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Në jëmi të  bindur që  Komuna ë Pëjë s mund ta luaj një  rol kryësor në  kë to nisma dukë dhë në  pë rkrahjë, 
dukë ë ndihmuar dialogun, dhë dukë i mbë shtëtur projëktët që  ë nxisin bashkëkzistëncë n paqë sorë. 
Në jëmi të  gatshë m të  bashkë punojmë  ngushtë  më zyrën tuaj dhë më institucionët ë tjëra lokalë pë r 
t’i zhvilluar dhë jëtë suar kë to idë.  

Do të  ndjëhëm i ndëruar të  takohëm më ju dhë më ëkipin tuaj pë r t’i diskutuar më  tutjë kë to 
propozimë dhë pë r të  shikuar së si do të  mund të  punonim së  bashku pë r të  mirë n ë të  gjithë  banorë vë 
të  Pëjë s. Në jëmi më shprësë  që  kë to pë rpjëkjë mund t’i kontribuojnë  një  të  ardhmëjë më  të  bashkuar 
dhë më  harmonikë të  komunë s.  

Ju falëmndërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj. Prës pë rgjigjën tuaj dhë mundë sinë  pë r të  punuar së  
bashku pë r të  mirë n ë komunitëtit.  

Më rëspëkt të  thëllë  dhë më dë shirat më  të  mira, 

Mëntor Agani  
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Zoran Savić, Koordinator i Projekteve 
NGO AKTIV 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Kryëtar i Komunë s, Gazmënd Muhaxhëri, 

Quhëm Zoran Savic  dhë jam koordinator i projëktëvë në  organizatë n joqëvëritarë Aktiv nga Mitrovica 
ë Vëriut. Edhë psë i lindur në  Pulë  të  Kroacisë , unë  në  fakt kam jëtuar në  Mitrovicë  pë r 30 vjët dhë 
jam i pë rfshirë  në  më nyrë  aktivë në  jëtë n shoqë rorë në  Kosovë , si pë rmës punë s, ashtu ëdhë pë rmës 
jëtë s kulturorë, mëqë  jam po ashtu ëdhë muzikant, dhë kam marrë  pjësë  në  projëktë të  ndryshmë 
ndë r-ëtnikë më muzikantë  të  kombë sisë  shqiptarë.  

Në  të  një jtë n kohë , pë r shumë  vitë më radhë  kam punuar si gazëtar në  portalin Kosovo Sëvër – KosSëv 
– dhë pë rmës kë saj punë jam bë rë  ëdhë më  i afë rt më situatë n politikë, të  sigurisë , dhë atë  fëtarë në  
Kosovë . Madjë ëdhë sot unë  bashkë punoj më gazëtarë  dhë rëdaktorë  të  shumtë  shqiptarë , si pë rmës 
projëktëvë, ashtu ëdhë pë rmës punë vë që  nuk janë  të  ndë rlidhura më to.  

Pozita Juaj si Kryëtar i Komunë s së  Pëjë s mund të  ndihmojë  shumë  në  promovimin ë mësazhëvë të  
paqës dhë të  unitëtit. Prandaj, në  të  ardhmën prës pë rkrahjën tuaj në  organizimin ë dialogjëvë 
ndë rëtnikë dhë të  projëktëvë të  shë bimit të  komunitëtit që  pë rfshijnë  grupë të  ndryshmë ëtnikë dukë 
punuar bashkë .  

Në  kë të  frymë , shprësoj pë r një  të  ardhmë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë në  Kosovë  do të  shndë rrohët 
në  normë . Unë  parashoh komunitëtë ku dallimët ëtnikë pë rvëtë sohën si fuqi, dhë jo si burimë të  
ndarjëvë. Pë r kë të  që llim, ju mund të  pë rqëndrohëni në  krijimin ë programëvë të  që ndruëshmë që  
ëdukojnë  pë r divërsitët dhë tolërancë  kulturorë, në  pë rkrahjën ë projëktëvë të  pë rbashkë ta të  
komunitëtit, dhë në  sigurimin ë pë rfaqë simit të  barabartë  të  të  gjitha grupëvë ëtnikë në  qëvërisjën 
lokalë.  

Prandaj, ju nxis që  të  mërrni pjësë  në  më nyrë  aktivë në  krijimin ë një  komunitëti paqë sor dhë 
pë rfshirë s, dukë pë rkrahur nismat ndë r-ëtnikë, dukë avokuar pë r politika që  garantojnë  mundë si të  
barabarta pë r çdonjë rin, dhë pë r rritjën ë dialogut të  hapur dhë më rëspëktim midis grupëvë të  
ndryshmë ëtnikë.  

Kë të  lëtë r ë pë rfundoj më një  shë nim shprësë dhë në s, dukë ë paraparë  një  të  ardhmë ku pë rpjëkjët 
tona të  pë rbashkë ta do ta kultivojnë  një  shoqë ri mirë filli harmonikë dhë multi-ëtnikë në  Kosovë . Jam 
i sigurtë  së më pë rkushtimin tonë  të  pë rbashkë t në mund ta arrijmë  një  pë rparim të  jashtë zakonshë m 
drëjt kë tij që llimi të  vlëfshë m.  

 

Zoran Savic   
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Jovana Radosavljević, Drejtoreshë Ekzekutive 

New Social Initiative  

Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Imam Arifaj, 

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Jovana Radosavljëvic , dhë jam Drëjtorëshë  Ekzëkutivë 

ë Nëw Social Initiativë, një  OJQ kjo në  Mitrovicë n Vëriorë që  i ë shtë  pë rkushtuar pajtimit dhë forcimit 

të  mirë kuptimit midis sërbë vë dhë shqiptarë vë të  Kosovë s. Jam dukë ju shkruar si pjësë  ë Karvanit 

Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë , pë r t’i ndarë  më ju pritjët dhë shprësat ë mia pë r forcimin ë 

bashkë punimit multi-ëtnik në  Kosovë , dhë posaçë risht në  Pëjë .  

Si udhë hëqë s shpirtë ror, ju ë luani një  rol kyç në  promovimin ë tolërancë s, rëspëktimit dhë 

mirë kuptimit midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë. Duke nxitur dialogun dhe duke forcuar 

bashkëpunimin, ju mund të ndihmoni në kultivimin e ndjenjës së unitetit dhe të respektimit 

të ndërsjellë brenda Pejës. Udhë zimët tuaja në  promovimin ë vlëravë të  tolërancë s, të  

dashamirë sisë , dhë të  komunitëtit, mund të  shë rbëjnë  si thëmël pë r ndë rtimin ë marrë dhë niëvë më  

të  fuqishmë pë rmës ndarjëvë kulturorë dhë fëtarë.  

Është thelbësore ta kremtojmë diversitetin tonë ndërkohë që sigurojmë që të gjithë të ndjehen 

të sigurtë, të vlerësuar, dhe të ndjejnë se identiteti i tyre është i respektuar dhe i mbrojtur. Ju 

inkurajoj t’i pë rkrahni dhë të  nisni programë që  do t’i mblëdhin bashkë  njërë zit më prapavija të  

ndryshmë. Projëktët ë pë rbashkë ta të  komunitëtit, dialogjët ndë rkulturorë, dhë ngjarjët që  i 

lartë sojnë  vlërat tona të  pë rbashkë ta mund t’i kontribuojnë  në  një  masë  të  madhë një  Pëjë harmonikë 

dhë pë rfshirë së. Prëdikimët ë juaja, si dhë adrësimët ë juaja publikë mund ta thëksojnë  ëdhë më  tutjë 

rë ndë sinë  ë unitëtit, të  tolërancë s, dhë të  rëspëktimit të  të  gjithë vë. 

Dukë shikuar pë rpara, vizioni im ë shtë  i një  Kosovë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë ë shtë  një  rëalitët që  

jëtohët. Shpresoj të shoh nisma që e forcojnë mirëkuptimin dhe bashkëpunimin, krijimin e 

hapësirës ku çdonjëri ndjehet në shtëpi. Takimët ndë rfëtarë dhë shkë mbimët kulturorë të  

rrëgullta mund ta ndihmojnë  ndë rtimin ë një  ndjënjëjë të  që llimit të  pë rbashkë t dhë të  lidhjës midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë.  

Në  pë rfundim, ju kë rkoj më rëspëkt që  t’i vazhdoni pë rpjëkjët tuaja pë r forcimin ë një  komunitëti 

paqë sor, pë rfshirë s dhë tolërant. Udhëheqja juaj mund ta jep një shembull të fuqishëm dhe mund 

t’i frymëzojë të tjerët për të punuar drejt një të ardhmeje ku të gjithë njerëzit dhe popujt në 

Pejë dhe në Kosovë do të jetojnë bashkë në harmoni dhe respektim të ndërsjellë.  

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë pë rkushtimin tuaj pë r kë të  kauzë  të  rë ndë sishmë.  

 

Më rëspëkt të  sinqërtë , 

Jovana Radosavljëvic   
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Ramadan Ilazi, Udhëheqës i Hulumtimeve 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë 
Prishtinë, Kosovë 

I dashuri Imam Musli ëf. Arifaj, 

Quhëm Ramadan Ilazi, dhë pë r momëntin punoj si Udhë hëqë s i Hulumtimit në  Qëndrë n Kosovarë pë r 
Studimë të  Sigurisë  (KCSS – Kosovar Cëntrë for Sëcurity Studiës). Më arsimim të  lartë  në  studimët ë 
paqës dhë të  konfliktëvë, dhë më titullin Mastër nga Univërsitëti St. Andrëws dhë më PhD nga Dublin 
City Univërsity, unë  karriërë n timë ia kam kushtuar avancimit të  Kosovë s si një  shoqë ri dëmokratikë 
dhë më divërsitët. Rrugë timi im profësional ka pë rfshirë  rolë si aktivist, udhë hëqë s organizativ, dhë 
Zë vëndë s-Ministë r pë r Intëgrimët Europianë.  

Kushtëtuta ë Kosovë s fillon më vizionin ë ndë rtimit të  një  të  ardhmëjë si një  vënd i lirë , dëmokratik, 
dhë paqëdashë s i të  gjithë  qytëtarë vë të  vët. Ky vizion ë shtë  thëlbë sor, dhë ë shtë  pë rgjëgjë si jona 
kolëktivë që  ta vëjmë  në  jëtë . Qëndrorë në  kë të  vizion ë shtë  idëja që  Kosova ë shtë  shtë pi ë të  gjithë  
qytëtarë vë të  vët, të  cilë t duhët ta kënë  një  ndjënjë  të  pë rkatë sisë  dhë të  krënarisë .  

Divërsitëti ë shtë  fuqia thëlbë sorë ë Kosovë s dhë ky duhët të  lartë sohët dhë të  ushqëhët. Shoqë ria 
civilë dhë institucionët publikë duhët të  punojnë  së  bashku pë r ta forcuar tolërancë n, bashkë jëtësë n 
dhë ëdukimin kundë r diskriminimit.  

Islami, si një  fë ë paqës, ë mban një  vënd të  rë ndë sishë m në  trajtë simin ë që ndrimëvë të  shoqë risë  
tonë  ndaj tolërancë s dhë mirë kuptimit ndë rëtnik. Ju inkurajoj të  vazhdoni t’i pë rkrahni kë to parimë 
pë rmës prëdikimëvë tuaja dhë aktivitëtëvë të  tjëra në  xhami. Në  vëçanti do të  doja t’ju inkurajoj që  
ndonjë rin nga prëdikimët ë tuaja të  të  prëmtëvë t’ia kushtoni diskutimit të  rë ndë sisë  së  
bashkë punimit ndë rëtnik dhë të  mirë kuptimit, si dhë të  dialogut ndë rfëtar.  

Zë ri juaj në  promovimin ë paqës dhë të  unitëtit do ta këtë  një  ndikim të  që ndruëshë m në  fuqizimin ë 
paqës dhë të  tolërancë s në  shoqë rinë  tonë .  

Ju falëmindërit pë r udhë hëqjën tuaj në  kë to çë shtjë.  

 

Sinqërisht, 
Ramadan Ilazi 
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Dušan Radakoviċ, Drejtor Ekzekutiv 
Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike (ACDC) 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Imam Musli ëf. Arifaj,  

Shprësoj së kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Dus an Radakovic  dhë jam Drëjtor Ekzëkutiv i Qëndrë s 

Avokuësë pë r Kulturë  Dëmokratikë (ACDC – Advocacy Cëntër for Dëmocratic Culturë) në  Mitrovicë . 

Si pjësë  ë punë s simë, jam thëllë sisht i pë rkushtuar pë r forcimin ë shoqë risë  multi-ëtnikë në  Kosovë , 

dhë jam dukë ju shkruar si pjësë  ë nismë s së  Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë . Kjo 

nismë  kë rkon ta promovojë  mirë kuptimin, rëspëktimin dhë bashkë punimin ë ndë rsjëllë  midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë anëmbanë  Kosovë s.  

Mëqë  jëni Krëu i Bashkë sisë  Islamë të  Pëjë s, prës të  shihëmi dhë t’i dë gjoj mëndimët dhë kontributin 

tuaj pë r promovimin ë një  bashkëkzistëncë paqë sorë dhë më rëspëktim midis të  gjitha grupëvë ëtnikë 

dhë fëtarë. Ju jëni në  një  pozitë  unikë pë r të  ndikuar pë r një  ndryshim pozitiv, dhë posaçë risht dukë ë 

promovuar tolërimin dhë unitëtin pë rmës më simëvë fëtarë dhë punë s më anë tarë t ë Bashkë sisë  

Islamë.  

Si ë shihni rolin ë udhë hëqë svë fëtarë , pë rfshirë  ëdhë tuajin, në  forcimin ë dialogut midis 

komunitëtëvë shqiptarë dhë sërbë në  Pëjë ? Çfarë  roli mund ta luajnë  më simët fëtarë dhë puna më 

komunitët në  tëjkalimin ë hëndëqëvë midis ëtnivë dhë fëvë të  ndryshmë në  Pëjë ?  

Dë shira imë ë shtë  pë r një  të  ardhmë ku udhë hëqë sit fëtarë , të  tillë  si ju, do të  vazhdojnë  ta luajnë  një  

rol aktiv në  ndë rtimin ë shoqë risë  multi-ëtnikë, ku rëspëktimi dhë mirë kuptimi i ndë rsjëllë  do të  jënë  

parimë udhë hëqë së të  jëtë s së  pë rditshmë. Bësoj që  bashkë punimi midis udhë hëqë svë fëtarë  nga 

bësimët ë ndryshmë mund të  shë rbëjë  si një  shëmbull i fuqishë m pë r komunitëtin.  

A ka planë apo idë pë r takimë më  të  shpështa ndë rfëtarë apo pë r nisma të  pë rbashkë ta më 

komunitëtët ë tjëra fëtarë në  Pëjë ? A do të  ishit të  hapur pë r organizimin ë ngjarjëvë kulturorë dhë 

fëtarë që  i bë jnë  bashkë  njërë zit më prapavija të  ndryshmë ëtnikë në  rajon?  

Do të  doja po ashtu t’i dë gjoj pikë pamjët tuaja pë r atë  së si udhë hëqë sit fëtarë , të  tillë  si ju, mund t’i 

frymë zojnë  të  rinjtë  ë të  gjitha komunitëtëvë pë r t’u angazhuar aktivisht në  pë rpjëkjët paqëruajtë së. 

Nga pë rvoja imë, pë rfshirja ë gjënëratavë të  rëja ë shtë  kyçë pë r suksësin afatgjatë  të  çdo nismë që  ë 

synon forcimin ë bashkëkzistëncë s paqë sorë.  

Do t’ju inkurajoja ta shqyrtoni nisjën ë pë rkrahjës së  dialogjëvë të  rrëgullta ndë rfëtarë midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë fëtarë në  Pëjë . Bë rja bashkë  ë udhë hëqë svë dhë pasuësvë të  fëvë të  

ndryshmë mund ta hapë  rrugë n pë r një  mirë kuptim dhë bashkë punim më  të  thëllë .  

Bësoj së zë ri juaj si një  udhë hëqë s fëtar mund ta këtë  një  ndikim të  rë ndë sishë m në  uljën ë çfarë do 

ndarjëvë të  mbëtura midis komunitëtëvë. Dukë i ndarë  mësazhët ë paqës, të  unitëtit, dhë të  

rëspëktimit në  prëdikimët tuaja, ju mund ta frymë zoni një  mëndjë më  pë rfshirë së në  mësin ë 

pasuësvë tuaj.  

Dë shiroj ta shfrytë zoj kë të  rast që  t’ju falë ndëroj pë r pë rkushtimin tuaj pë r paqë dhë bashkë jëtësë . E 

prës takimin më ju ku mund të  diskutojmë  së si mund të  punojmë  bashkë  pë r ta ndë rtuar një  të  

ardhmë më  pë rfshirë së dhë më  paqë sorë pë r të  gjithë  njërë zit ë Pëjë s dhë të  Kosovë s.  

Pë rshë ndëtjët më  të  mira, Dus an Radakovic  
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Ilir Deda, Aktivist i Shoqërisë Civile 
Prishtinë, Kosovë 

 

I dashuri Imam Arifaj, 

Pë r më  shumë  së dy dëkada më radhë , unë  kam qënë  i pë rfshirë  dhë i angazhuar në  rolë të  ndryshmë 
në  çë shtjët kyçë pë r Kosovë n dhë Ballkanin Përë ndimor, pë rfshirë  kë tu ëdhë ruajtjën dhë pë rparimin 
ë divërsitëtit në  vëndin tonë .  

Që llim i kë saj lëtrë ë shtë  t’i shikojë  mundë sitë  pë r ta zgjëruar pë rfshirjën tuaj në  promovimin ë 
bashkë jëtësë s multiëtnikë dhë multifëtarë në  Pëjë . Kjo ë shtë  posaçë risht ë rë ndë sishmë tash, kur 
që ndrimët popullistë dhë pë rjashtuësë janë  dukë fituar hapë sirë . Pëja ë ka një  traditë  të  gjatë  të  
rëspëktimit midis bashkë sivë fëtarë, dhë Bashkë sia Islamikë ë Kosovë s ë ka pasur një  rol qëndror në  
ruajtjën dhë promovimin ë kë saj vlërë. Unë  bësoj së janë  disa vëprimë afatshkurta dhë disa afatgjata 
që  ju mund t’i ndë rmërrni dhë t’i shndë rroni në  praktika. Disa prëj tyrë burojnë  nga praktikat ë 
më parshmë.  

Në  të  kaluarë n, ka qënë  një  praktikë  ku udhë hëqë sit fëtarë  ia kanë  uruar publikisht një ri-tjëtrit fëstat 
më  të  rë ndë sishmë fëtarë. Ripë rtë ritja ë kë saj praktikë, ëdhë psë simbolikë, do të  ishtë një  hap fillëstar 
drëjt avancimit të  rëspëktimit ndë r-fëtar në  vëndin tonë . Kjo do të  dontë të  thoshtë rëspëktim pë r 
fëstat më  të  rë ndë sishmë fëtarë pë r anë tarë t ë komunitëtëvë katolikë dhë ortodoksë.  

Dialogu ndë r-fëtar dhë mirë kuptimi më  i madh ë shtë  një  formë  modërnë që  synon ta avancojë  
bashkë jëtësë n dhë harmoninë  ndë rfëtarë. Edhë psë jëtojmë  në  një  kohë  kur harmonia nuk vlërë sohët, 
unë  bësoj së Kosova, pë r shkak të  historisë  së  saj unikë, mund ta vëndosë  dialogun ndë rfëtar në  
nivëlin lokal komunal, dhë të  fillojë  më krijimin ë kulturë s së  paqës. Ky forum do ta çontë pë rpara 
mirë kuptimin ë ndë rsjëllë  midis udhë hëqë svë fëtarë  lokal, pë rfshirë  kë tu ëdhë mirë kuptimin ë 
autoritëtëvë lokalë komunalë. Ky po ashtu do të  shë rbëntë si një  forum pë r t’i diskutuar dhë adrësuar 
nëvojat pë rkatë së të  çdonjë rit nga komunitëtët fëtarë.  

Kosova do të  jëtë  ë suksësshmë vëtë m në së ë ruan karaktërin ë saj multi-ëtnik, dhë Bashkë sia Islamë 
ë Kosovë s ë ka një  rol kyç në  ruajtjën dhë avancimin ë kë tij karaktëri të  shtëtit tonë .  

Unë  bësoj fuqishë m që  udhë hëqë sia juaj ë shtë  kyçë në  kë të  pikë  të  zhvillimit të  vëndit tonë , dhë ë 
shprëh shprësë n që  mund t’i shqyrtojmë  vëprimët ë më tutjëshmë pë r t’i çuar pë rpara rëspëktimin 
multifëtar dhë bashkë jëtësë n multiëtnikë.  

 

Më pë rshë ndëtjët më  të  sinqërta, 

Ilir Dëda  
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Senad Šaboviċ, Këshilltar i Lartë 
Instituti Evropian për Paqe 
Bruksel – Prishtinë 

I ndëruari Imam Arifaj, 

Quhëm Sënad S abovic , dhë jam dukë ju shkruar si pë rkrahë s i projëktit të  quajtur Karvani Multi-Etnik 
për Paqe dhe Bashkëjetesë. Punoj si Kë shilltar i Lartë  më Institutin Europian pë r Paqë, më 
pë rqëndrimin parë sor në  pë rkrahjën ë Dialogut të  ndihmuar nga BE-ja dhë në  procësin ë 
normalizimit në  pë rgjithë si. Organizata imë ë shtë  pjësë  ë një  koalicioni të  shoqë risë  civilë, të  quajtur 
Altërnativa Kosovarë Civikë (KCA – Kosovo Civic Altërnativë), ë cila pë rpiqët ta japë  një  kontribut të  
prëkshë m në  kë të  fushë .  

Kjo lëtë r ka pë r që llim t’i shprëhë  pritjët ë mia nga Ju pë r sa i pë rkët multiëtnicitëtit dhë 
bashkë jëtësë s. Siç ë dimë , Rëpublika ë Kosovë s ë shtë  ë pë rkufizuar si një  shtët multiëtnik i të  gjithë  
qytëtarë vë dhë i të  gjitha komunitëtëvë të  vëta. Kë to parimë janë  të  rrë njosura fuqishë m në  sistëmin 
kushtëtuës dhë lëgal të  Kosovë s. Ato po ashtu vazhdojnë  të  jënë  pritja kyçë ë partnërë vë tanë  
ndë rkombë tarë  dhë ë sistëmit organizativ të  komunitëtit ëuro-atlantik, drëjt të  cilavë aspirojmë  të  
gjithë . Si të  tilla, parimët ë multiëtnicitëtit, mirë kuptimit dhë bashkë jëtësë s paqë sorë duhët të  
pasqyrohën në  të rë si në  jëtë n fëtarë të  vëndit tonë . Lidhur më kë të  ë shtë  bë rë  mjaft shumë  punë , por 
kjo duhët të  forcohët dhë pë rhapët ëdhë më  tutjë, posaçë risht në  kë të  kohë  të  tëndosjëvë të  rritura 
dhë të  ngëcjës në  normalizim. Gjatë  vitëvë, kam vë rëjtur më një  vlërë sim të  lartë  kontributin ë 
Bashkë sisë  Islamë të  Kosovë s në  kontëkstin ë kornizavë të  ndryshmë të  dialogut ndë rfëtar dhë të  
nismavë të  ndryshmë të  bashkë punimit praktik ndë rfëtar.  

Unë  dhë kolëgë t nga projëkti do të  donim, ëdhë t’ju inkurajojmë  pë r t’i zgjëruar kë to nisma, ëdhë t’ju 
ofrojmë  disa sugjërimë të  rëja në  kë të  drëjtim. Thë në  pë rgjithë sisht, pë rdorimi i mundë sivë të  ofruara 
pë r ta thëksuar multiëtnicitëtin si vlërë  ë shtë  jashtë zakonisht i dobishë m. Kjo mund të  pë rfshijë  
njoftimë të  pë rbashkë ta pë r shtyp, osë pë rmbajtjë të  pë rbashkë ta të  mëdiavë socialë, apo vizita të  
pë rbashkë ta më udhë hëqë s të  ndryshë m fëtarë  apo institucionalë  në  qëndrat dhë vëndët ë 
rë ndë sishmë komunitarë. Lëhtë simi i pë rfshirjës si dhë rëspëktimi i divërsitëtit fëtar dhë ëtnik në  
Prëdikimët ë Xhumasë  – ë që  jam i sigurtë  së tashmë  ë shtë  dukë ndodhur – do të  ishtë po ashtu një  
më nyrë  ëfëktivë ë kontribuimit. Më  në  vëçanti, në  disa nga lëtrat ë mia paraprakë kam propozuar 
krijimin ë një  kë shilli ndë rfëtar i cili do ta koordinontë dhë kë shillontë shtëtin dhë donatorë t 
ndë rkombë tarë  sa i pë rkët mbrojtjës dhë riparimit të  vëndëvë të  cënuëshmë fëtarë anëmbanë  
Kosovë s. Komuna juaj mund të  jëtë  një  vënd-pilot idëal pë r kë të  projëkt që  më  pastaj mund të  
zgjërohët në  të  të rë  Kosovë n. Kjo jo vëtë m që  do ta shtontë mirë qëniën fizikë të  kë tyrë vëndëvë, por 
po ashtu do ta rikonfirmontë vazhdimisht mësazhin ë paqës, që  ë shtë  i rrë njosur aq fuqishë m në  
bësimin Mysliman, si në  Kosovë , ashtu ëdhë anëmbanë  botë s. 

I ndëruari Imam, jini të  sigurtë  së kolëgë t ë mi nga Instituti Evropian i Paqës, nga ky projëkt, si dhë 
nga koalicioni i pë rmëndur i KCA-së , do të  jënë  të  gatshë m që  më kë naqë si t’ju ofrojnë  pë rkrahjë 
konkrëtë pë r zbatimin ë sugjërimëvë të  dhë na kë tu apo të  çfarë do nismë pë rkatë së.  

 

Më rëspëktim dhë vlërë sim të  lartë ,  

Sënad S abovic  
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Dimitrije Obrenović, Koordinator i Projekteve 
NGO Aktiv 
Mitrovica e Veriut, Kosovë 
 
I dashuri Imam Arifaj,  

Quhëm Dimitrijë Obrënovic , dhë jam aktivist i të  drëjtavë të  njëriut që  jëton në  Mitrovicë n ë Vëriut. 
Unë  pë rpiqëm pë r të  drëjta të  barabarta dhë pë r forcim të  bashkë punimit ndë rfëtar, dukë bësuar 

fuqishë m së pë r një  të  ardhmë më  të  mirë  nëvojitët një  bashkë punim i më tutjëshë m.  

Kjo lëtë r shë rbën pë r t’i diskutuar mundë sitë  pë r zgjërimin ë angazhimit tuaj në  forcimin ë 

bashkëkzistëncë s multiëtnikë dhë multifëtarë që  ë pë rkufizon Pëjë n. Në  kohë t kur që ndrimët 

pë rçarë së dhë pë rjashtuësë janë  dukë fituar vrull, ë shtë  vëndimtarë të  forcohën së rish kë to vlëra. Pëja 

ë ka një  traditë  krënarë të  rëspëktimit të  ndë rsjëllë  midis komunitëtëvë fëtarë, ku Bashkë sia Islamikë 

ë Kosovë s ë ka luajtur një  rol kryësor në  ushqimin dhë pë rparimin ë kë tyrë vlëravë të  pë rbashkë ta. 

Unë  bësoj së ë shtë  një  mori ë vëprimëvë të  drëjtpë rdrëjta dhë afatgjata që  mund të  pë rvëtë sohën nga 

pozita juaj, dukë marrë  nga praktikat ë kaluara dhë dukë i shndë rruar ato në  tradita të  që ndruëshmë.  

Një  traditë  ë tillë  ka qënë  shkë mbimi i rrëgullt publik i urimëvë midis udhë hëqë svë fëtarë  në  fëstat 

kryësorë fëtarë. Ripë rtë ritja ë kë saj praktikë, ëdhë psë simbolikë, do ta paraqistë një  hap domëthë në s 

drëjt forcimit të  rëspëktimit ndë rfëtar, dhë posaçë risht në  njohjën ë fëstavë të  rë ndë sishmë të  

komunitëtëvë katolikë dhë ortodoksë.  

Pos kë saj, pë rparimi i dialogut ndë rfëtar ë ka potëncialin pë r ta thëlluar mirë kuptimin ë ndë rsjëllë  

dhë pë r ta pë rkrahur bashkëkzistëncë n paqë sorë. Edhë psë jëtojmë  në  kohë  sfiduësë, Kosova, më 

kontëkstin ë vët të  vëçantë  historik, mund të  pë rfitojë  në  një  masë  të  madhë nga thëmëlimi i forumëvë 

lokalë pë r dialog ndë rfëtar, dhë atë  dukë filluar nga nivëli komunal. Kjo platformë  do ta promovontë 

mirë kuptimin ë ndë rsjëllë  midis udhë hëqë svë fëtarë  dhë do ta forcontë bashkë punimin më 

autoritëtët lokalë, dukë i mundë suar të  gjitha komunitëtëvë t’i adrësojnë  nëvojat ë tyrë pë rkatë së në  

më nyrë  konstruktivë.  

Natyra multi-ëtnikë ë Kosovë s ë shtë  thëlbë sorë pë r të  ardhmën ë saj, dhë Bashkë sia Islamikë ë 

Kosovë s ë ka një  rol të  rë ndë sishë m pë r ta luajtur në  mbrojtjën dhë forcimin ë kë tij aspëkti të  

shoqë risë  sonë . Jam i sigurtë  së udhë hëqë sia juaj ë shtë  posaçë risht ë rë ndë sishmë në  kë të  fazë  të  

zhvillimit të  vëndit tonë , dhë shprësoj së mund t’i gjurmojmë  masat shtësë  pë r ta forcuar rëspëktimin 

ë ndë rsjëllë  dhë harmoninë  ndë rëtnikë.  

  

Pë rshë ndëtjët më  të  sinqë rta, 

Dimitrijë Obrënovic  
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Mentor Agani, Hulumtues i Lartë 
Instituti Kosovar për Kërkime dhe Zhvillim të Politikave 
Prishtinë, Kosovë 

I ndëruari Imam Musli Efëndi Arifaj,  

Quhëm Mëntor Agani, dhë jam Hulumtuës i Lartë  në  KIPRED, Instituti Kosovar pë r Hulumtim dhë 
Zhvillim të  Politikavë, si dhë Ligjëruës në  Kolëgjin Dardania në  Prishtinë . Gjatë  përiudhë s 2003–2016 
kam qënë  po ashtu ëdhë ligjëruës në  Fakultëtin Filozofik të  Univërsitëtit të  Prishtinë s. Kë të  lëtë r jam 
dukë ju shkruar pë r t’i shprëhur disa nga pritjët dhë dë shirat ë mia lidhur më bashkë jëtësë n ndë r-
ëtnikë në  Kosovë .  

Para së  gjithash, shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  në  shë ndët ë disponim të  mirë . Kë të  jam dukë ua 
shkruar në  ëmrin tim dhë të  KIPRED-it, si dhë të  disa organizatavë të  tjëra më të  cilat ë ndajmë  
pë rkushtimin ë pë rbashkë t pë r forcimin ë rëspëktimit dhë mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  midis 
shqiptarë vë dhë sërbë vë në  Kosovë , më  pë rgjithë sisht, dhë në  komunë n ë Pëjë s në  vëçanti.  

Në ë kuptojmë  rolin kyç që  udhë hëqë sit dhë komunitëtët fëtarë ë luajnë  në  forcimin ë paqës, të  
mirë kuptimit, dhë të  pajtimit në  kontëkstin ë Kosovë s. Më kë të  ndë r mënd, do të  dë shironim t’i 
propozojmë  disa nisma që  mund të  ndë rmirrën bashkarisht më ju, më udhë hëqë sit ë tjërë  fëtarë  në  
Pëjë , si dhë më autoritëtët komunalë, organizatat ë shoqë risë  civilë, dhë aktorë t lokalë , më që llim të  
promovimit të  rëspëktimit dhë bashkë punimit të  ndë rsjëllë  midis shqiptarë vë ë sërbë vë. Në  vijim 
ë shtë  një  listë  ë nismavë që  bësoj së do t’i kontribuojnë  në  më nyrë  domëthë në së kë tyrë pë rpjëkjëvë:  

1. Dialogjet midis Besimeve dhe Diskutimet Publike: Organizimi i dialogjëvë të  rrëgullta 
midis bësimëvë, ku udhë hëqë sit fëtarë  të  bashkë sivë Islamikë, Katolikë, dhë Ortodoksë mund 
të  angazhohën në  bisëdimë të  hapura dhë konstruktivë pë r vlërat ë pë rbashkë ta, pë r urtë sinë  
shpirtë rorë, dhë atë  së si bësimi mund të  jëtë  një  urë  drëjt paqës. Kë to diskutimë duhët të  jënë  
të  hapura pë r publikun, ashtu që  të  shtrihën në  të  të rë  shoqë rinë , dukë ë forcuar kë shtu 
kuptimin më  të  thëllë , dhë dukë i zhdukur këqkuptimët midis anë tarë vë të  ëtnivë dhë 
bësimëvë të  ndryshmë.  

2. Projektet e Shërbimeve të Përbashkëta të Bamirësisë dhe të Komunitetit: Bë rja bashkë  
ë shqiptarë vë dhë sërbë vë të  prapavijavë të  ndryshmë fëtarë pë r të  punuar në  nismat ë 
bamirë sisë  nga të  cilat pë rfiton komunitëti më  i gjërë  – të  tilla si pë rkrahja ë familjëvë të  
cënuëshmë, pë rmirë simi i hapë siravë publikë, ofrimi i asistëncë s humanitarë, ë kë shtu më 
radhë . Kë to projëktë do ta nxisnin bashkë punimin dhë do të  ndë rtonin bësim midis grupëvë 
të  ndryshmë, pë rmës vëprimëvë të  pë rbashkë ta pozitivë.  

3. Programet për Angazhimin e Rinisë dhe të Familjes: Krijimi i mundë sivë pë r njërë zit ë rinj 
dhë pë r  familjët ë të  gjitha prapavijavë pë r të  marrë  pjësë  në  mblëdhjë të  pë rbashkë ta, në  
shkë mbimë kulturorë ë vëprimtari sportivë. Dukë ë angazhuar gjënëratë n ë ardhshmë, në 
mund të  krijojmë  marrë dhë nië të  që ndruëshmë dhë ta rrisim kulturë n ë paqës dhë të  
rëspëktimit. Udhë hëqë sit fëtarë  mund ta luajnë  një  rol të  rë ndë sishë m në  trajtë simin ë kë tyrë 
programëvë, dukë ofruar udhë zimë dhë pë rkrahjë moralë.   

4. Kremtimet Publike Ndër-Fetare dhe Ngjarjet Kulturore: Organizimi i fëstivalëvë apo 
ngjarjëvë të  pë rbashkë ta që  ë lartë sojnë  divërsitëtin kulturor dhë fëtar të  Pëjë s, ku anë tarë t ë 
komunitëtëvë do të  mund t’i më sojnë  dhë çmojnë  traditat ë një ri-tjëtrit. Ngjarjët ë tilla, të  
mbë shtëtura dhë të  pë rkrahura nga udhë hëqë sit fëtarë , mund të  pë rfshijnë  pushimë fëtarë, 
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ëkspozita artistikë, apo përformimë muzikorë pë r t’i thëksuar vlërat dhë historinë  ë 
pë rbashkë t.  

5. Deklarimet dhe Apelet e Përbashkëta për Paqe: Një  apël i bashkuar pë r paqë dhë pajtim 
nga të  gjithë  udhë hëqë sit fëtarë  në  Pëjë  mund ta këtë  një  ndikim të  thëllë  në  komunitët. Dukë 
lë shuar dëklarata të  pë rbashkë ta apo dukë marrë  pjësë  në  lutjët apo rëflëktimët ë 
pë rbashkë ta publikë, udhë hëqë sit fëtarë  mund ta japin një  shëmbull të  fuqishë m, dukë i 
inkurajuar të  gjithë  qytëtarë t pë r ta pë rqafuar tolërancë n, rëspëktimin, dhë bashkë punimin 
si ëlëmëntë thëlbë sorë të  jëtë vë të  tyrë të  pë rditshmë.  

Në bësojmë  së pë rmës bashkë punimit më Bashkë sinë  Islamë, më Kishë n Ortodoksë dhë atë  Katolikë, 
si dhë më autoritëtët komunalë, shoqë rinë  civilë, dhë aktorë t lokalë , kë to nisma mund ta sjëllin një  
ndryshim domëthë në s në  pë rmirë simin ë marrë dhë niëvë midis shqiptarë vë dhë sërbë vë. 
Udhë hëqë sia juaj, si udhë hëqë s i Bashkë sisë  Islamë, do të  jëtë  thëlbë sorë në  udhë hëqjën dhë 
promovimin ë kë tyrë pë rpjëkjëvë.  

Do të  jëm i ndëruar të  takohëm më ju pë r t’i diskutuar më  tutjë kë to idë dhë pë r të  shikuar së si mund 
të  punojmë  së  bashku pë r t’i jëtë suar ato, si dhë pë r të  hëtuar ëdhë mundë sitë  pë r të  tjëra. Prës më 
padurim pë r të  kontribuuar në  ndë rtimin ë një  të  ardhmëjë më  harmonikë pë r të  gjithë  njërë zit ë 
Pëjë s pavarë sisht nga prapavija ë tyrë ëtnikë dhë fëtarë.  

Ju falëmndërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj. Prës që  në  të  ardhmën të  dë gjohëmi dhë që  ta këmi 
mundë sinë  të  bashkë punojmë  në  kë to nisma të  rë ndë sishmë.  

 

Më rëspëkt të  thëllë  dhë pë rshë ndëtjë të  pë rzëmë rta,   

Mëntor Agani,  
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Zoran Savić, Koordinator i Projekteve 
NGO AKTIV 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Imam, Musli ëf. Arifaj,  

Quhëm Zoran Savic  dhë jam koordinator i projëktëvë në  organizatë n joqëvëritarë Aktiv nga Mitrovica 
ë Vëriut. Edhë psë i lindur në  Pulë  të  Kroacisë , unë  në  fakt kam jëtuar në  Mitrovicë  pë r 30 vjët dhë 
jam i pë rfshirë  në  më nyrë  aktivë në  jëtë n shoqë rorë në  Kosovë , si pë rmës punë s, ashtu ëdhë pë rmës 
jëtë s kulturorë, mëqë  jam po ashtu ëdhë muzikant, dhë kam marrë  pjësë  në  projëktë të  ndryshmë 
ndë rëtnikë më muzikantë  të  kombë sisë  shqiptarë.  

Në  të  një jtë n kohë , pë r shumë  vitë më radhë  kam punuar si gazëtar në  portalin Kosovo Sëvër – KosSëv 
– dhë pë rmës kë saj punë  jam bë rë  ëdhë më  i afë rt më situatë n politikë, të  sigurisë , dhë atë  fëtarë në  
Kosovë . Madjë ëdhë sot unë  bashkë punoj më gazëtarë  dhë rëdaktorë  të  shumtë  shqiptarë , si pë rmës 
projëktëvë, ashtu ëdhë pë rmës punë vë që  nuk janë  të  ndë rlidhura më to.  

Mëqë  jëni Krëu i Bashkë sisë  Islamë të  Pëjë s, Ju në  një  masë  të  madhë mund ta promovoni harmoninë  
ndë rëtnikë. Inkurajimi i dialogut dhë i bashkë punimit midis grupëvë të  ndryshmë fëtarë dhë ëtnikë 
mund ta ndihmojë  tëjkalimin ë ndasivë. Ju nxis që  t’i pë rkrahni programët ë komunitëtit dhë projëktët 
ë shë rbimëvë të  pë rbashkë ta që  i bë jnë  bashkë  njërë zit më prapavija të  ndryshmë. Prëdikimët dhë 
adrësimët tuaja publikë mund ta thëksojnë  unitëtin, tolërancë n, dhë rëspëktimin ë të  gjithë vë. 
Prandaj, në  të  ardhmën ë prës pë rkrahjën tuaj pë r organizimin ë dialogjëvë ndë rëtnikë dhë të  
projëktëvë pë r shë rbim të  komunitëtit që  pë rfshijnë  grupë të  ndryshmë fëtarë dukë punuar së  
bashku.  

Në  kë të  frymë , shprësoj pë r një  të  ardhmë ku bashkë jëtësa multiëtnikë dhë multifëtarë në  Kosovë  do 
të  shndë rrohën në  normë . Unë  parashoh komunitëtë ku dallimët fëtarë pë rvëtë sohën si fuqi, më  parë  
së si burimë të  ndarjëvë. Pë r kë të  që llim, ju mund të  pë rqëndrohëni në  krijimin ë programëvë të  
që ndruëshmë që  ëdukojnë  pë r divërsitët dhë tolërancë  fëtarë, në  pë rkrahjën ë projëktëvë të  
pë rbashkë ta të  komunitëtit, dhë në  sigurimin ë pë rfaqë simit të  barabartë  të  të  gjitha grupëvë fëtarë 
në  qëvërisjën lokalë.  

Kë të  lëtë r ë pë rfundoj më një  shë nim shprësë dhë në s, dukë ë paraparë  një  të  ardhmë ku pë rpjëkjët 
tona të  bashkuara do ta kultivojnë  një  shoqë ri mirë filli harmonikë dhë multi-ëtnikë në  Kosovë . Jam i 
sigurtë  së më pë rkushtimin tonë  të  pë rbashkë t në mund ta arrijmë  një  pë rparim të  jashtë zakonshë m 
drëjt kë tij që llimi të  vlëfshë m.  

 

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj.  

Zoran Savic  
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Letrat e Dëshirave dhe Pritjeve 

 

Jovana Radosavljeviċ, Ramadan Ilazi, Dušan Radakoviċ, Ilir Deda, Senad 

Šaboviċ, Dimitrije Obrenoviċ, Mentor Agani dhe Zoran Saviċ 

 

 

Don Lorenc Sopi 

Kisha Katolike e Shën Katerinës 

Pejë 

 

 

Nëntor 2024 
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Jovana Radosavljević, Drejtoreshë Ekzekutive 
New Social Initiative  
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Don Sopi, 

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Jovana Radosavljëvic , dhë jam Drëjtorëshë  Ekzëkutivë 
në  Nëw Social Initiativë, një  OJQ kjo nga Mitrovica ë Vëriut që  ë shtë  ë pë rkushtuar pë r promovimin ë 
pajtimit dhë të  mirë kuptimit midis sërbë vë dhë shqiptarë vë të  Kosovë s. Kë tu jam dukë kontaktuar 
më ju si pjësë  ë Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë  pë r t’i ndarë  pritjët dhë shprësat ë 
mia pë r forcimin ë bashkë jëtësë s multi-ëtnikë në  Kosovë , dhë posaçë risht në  Pëjë . 

Si udhë hëqë s shpirtë ror në  Pëjë , roli juaj ë shtë  thëlbë sor pë r promovimin ë unitëtit, të  tolërancë s, 
dhë rëspëktimin midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë në  rajonin tonë . Udhëheqja juaj 
në inkurajimin e dialogut dhe të bashkëpunimit midis këtyre grupeve mund t’i kontribuojë në 
një masë të madhe ndërtimit të besimit dhe të mirëkuptimit të ndërsjellë. Dukë forcuar një  
mjëdis ku pë rqafohët divërsitëti, ju mund të  ndihmoni pë r ta krijuar një  hapë sirë  ku të  gjithë  njërë zit 
ndjëhën të  sigurtë  dhë të  rëspëktuar.  

Është kyçe që ta lartësojmë diversitetin tonë kulturor dhe fetar, ndërkohë që sigurojmë që 
çdonjëri të ndjehet i sigurtë dhe i vlerësuar, dhe që njerëzit ta dinë se identiteti i tyre është i 
respektuar. Ju inkurajoj që  t’i pë rkrahni dhë të  mërrni pjësë  në  programët që  i bë jnë  bashkë  njërë zit 
ë prapavijavë të  ndryshmë, të  tilla si projëktët ë pë rbashkë ta të  komunitëtit dhë ngjarjët ndë rfëtarë. 
Pë rmës kë tyrë nismavë, në mund të  punojmë  drëjt një  të  ardhmëjë ku lidhjët midis komunitëtëvë 
tona janë  të  forcuara, dhë ku çdokush ë ka ndjënjë n ë pë rkatë sisë .  

Dukë shikuar pë rpara, vizioni im ë shtë  pë r një  Kosovë  ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë, jo vëtë m që  ë shtë  
ë mundshmë, por ë shtë  ëdhë një  rëalitët i lartë suar. Shpresoj të shoh përpjekje për ta forcuar 
mirëkuptimin, bashkëpunimin dhe respektimin e ndërsjellë përmes shkëmbimeve kulturore, 
dialogjeve ndërfetare, dhe ngjarjeve që i theksojnë vlerat tona të përbashkëta. Nisma të  tilla 
mund të  jënë  instrumëntalë pë r krijimin ë një  Pëjë harmonikë dhë pë rfshirë së.  

Në  pë rfundim, ju kë rkoj t’i vazhdoni pë rpjëkjët tuaja në  ndë rtimin ë një  komunitëti paqë sor, tolërant 
dhë pë rfshirë s. Udhëheqja juaj e Kishës Katolike të Shën Katerinës mund të shërbejë si një 
shembull i fuqishëm i ndryshimit pozitiv që mund ta arrijmë së bashku, duke e krijuar një të 
ardhme ku të gjithë njerëzit e Pejës dhe të Kosovës do të jetojnë në harmoni dhe në respektim 
të ndërsjellë.  

Ju falëmindërit pë r kohë n tuaj, dhë pë r pë rkushtimin pë r kë të  kauzë  të  rë ndë sishmë,  

 

Më rëspëkt të  sinqërtë ,  

Jovana Radosavljëvic  
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Ramadan Ilazi, Udhëheqës i Hulumtimeve 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë 
Prishtinë, Kosovë 

I dashuri Don Lorënc Sopi,  

Quhëm Ramadan Ilazi, dhë pë r momëntin punoj si Udhë hëqë s i Hulumtimit në  Qëndrë n Kosovarë pë r 
Studimë të  Sigurisë  (KCSS – Kosovar Cëntrë for Sëcurity Studiës). Më arsimim të  lartë  në  studimët ë 
paqës dhë të  konfliktëvë, dhë më titullin Mastër nga Univërsitëti St. Andrëws dhë më PhD nga Dublin 
City Univërsity, unë  karriërë n timë ia kam kushtuar avancimit të  Kosovë s si një  shoqë ri dëmokratikë 
dhë më divërsitët. Rrugë timi im profësional ka pë rfshirë  rolë si aktivist, udhë hëqë s organizativ, dhë 
Zë vëndë s-Ministë r pë r Intëgrimët Europianë.  

Kushtëtuta ë Kosovë s fillon më vizionin ë ndë rtimit të  një  të  ardhmëjë si një  vënd i lirë , dëmokratik 
dhë paqëdashë s i të  gjithë  qytëtarë vë të  vët. Ky vizion ë shtë  thëlbë sor, dhë ë shtë  pë rgjëgjë si jona 
kolëktivë që  ta vëjmë  në  jëtë . Qëndrorë në  kë të  vizion ë shtë  idëja që  Kosova ë shtë  shtë pi ë të  gjithë  
qytëtarë vë të  vët, të  cilë t duhët ta kënë  një  ndjënjë  të  pë rkatë sisë  dhë krënarisë .  

Divërsitëti ë shtë  fuqia thëlbë sorë ë Kosovë s, dhë ky duhët të  lartë sohët dhë të  ushqëhët. Shoqë ria 
civilë dhë institucionët publikë duhët të  punojnë  së  bashku pë r ta forcuar tolërancë n, bashkë jëtësë n 
dhë ëdukimin kundë r diskriminimit.  

Si udhë hëqë s i komunitëtit katolik në  Pëjë , pë rpjëkjët tuaja pë r ta promovuar pajtimin dhë dialogun 
ndë rfëtar janë  të  një  rë ndë sië të  madhë. Kisha Katolikë ë Kosovë s historikisht ë ka luajtur një  rol kyç 
në  promovimin ë paqës dhë të  pë rkrahjës në  kohë t ë nëvojavë të  më dhë në  vëndin tonë . Ju inkurajoj 
të  oganizoni dialogjë të  rrëgullta ndë rfëtarë dhë të  folni më komunitëtin tuaj pë r rë ndë sinë  pë r ta 
krëmtuar ë lartë suar divërsitëtin ëtnik dhë fëtar të  vëndit tonë  dhë pë r ta forcuar rëspëktimin ë 
ndë rsjëllë . Unë  ju inkurajoj po ashtu që  të  flisni publikisht pë r kë to çë shtjë.  

Kë to vëprimë do ta ndihmojnë  forcimin ë mirë kuptimit midis komunitëtëvë fëtarë dhë ëtnikë të  
Kosovë s.  

Ju falëmindërit pë r udhë hëqjën tuaj të  vazhduëshmë.  

 

Sinqërisht,  
Ramadan Ilazi 

 

 

 

 

 
 
 
 



37 
 

Dušan Radakoviċ, Drejtor Ekzekutiv 
Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike (ACDC) 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

 

I dashuri Don Lorënc Sopi, 

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Dus an Radakovic , dhë jam Drëjtor Ekzëkutiv i Qëndrë s 

Avokuësë pë r Kulturë  Dëmokratikë (ACDC – Advocacy Cëntër for Dëmocratic Culturë) në  Mitrovicë . 

Si pjësë  ë punë s simë, jam thëllë sisht i pë rkushtuar pë r forcimin ë shoqë risë  multi-ëtnikë në  Kosovë , 

dhë jam dukë ju shkruar si pjësë  ë nismë s së  Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë . Kjo 

nismë  kë rkon ta promovojë  mirë kuptimin, rëspëktimin dhë bashkë punimin ë ndë rsjëllë  midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë anëmbanë  Kosovë s.  

Si Krëu i Kishë s Katolikë në  Pëjë , ndikimi juaj ë shtë  jëtik pë r fuqizimin ë dialogut dhë të  mirë kuptimit 

midis komunitëtëvë. Do të  doja t’i kuptoj kë ndvë shtrimët tuaja pë r atë  së si Kisha Katolikë mund t’i 

kontribuojë  në  një  më nyrë  më  domëthë në së forcimit të  bashkë jëtësë s ndë rëtnikë.  

 Si ë parashikoni rolin ë Kishë s në  promovimin ë pajtimit dhë të  mirë kuptimit midis 
komunitëtëvë të  ndryshmë në  Pëjë ?  A ka aktivitëtë apo programë të  vëçanta që  bësoni së do 

të  mund t’i angazhonin komunitëtët katolikë dhë ortodoksë në  pë rpjëkjët bashkë punuësë?  

Sipas pikë pamjës suaj, çfarë  sjëlljësh apo praktikash mund ta inkurajojnë  rëspëktimin dhë 

dialogun ë ndë rsjëllë  midis komunitëtëvë shqiptarë dhë sërbë?  

Njohuritë  ë juaja mund ta ndihmojnë  udhë hëqjën ë nismavë që  i kapë rcëjnë  ndarjët dhë i forcojnë  

marrë dhë niët bashkë punuësë midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë.  

Dë shirat pë r të  Ardhmën: Shprësoj pë r një  të  ardhmë në  të  cilë n komunitëtët ë ndryshmë në  Kosovë  

mund të  bashkëkzistojnë  në  më nyrë  paqë sorë dhë bashkë punuësë. Bësoj që  Kisha mund të  jëtë  një  

forcë  udhë hëqë së në  kë të  pë rpjëkjë, dukë promovuar vlërat ë rëspëktit, të  dashamirë sisë  dhë të  

pë rfshirjës.  

 Çfarë  që llimësh afatgjata i parashihni pë r të  ardhmën ë bashkë jëtësë s multi-ëtnikë në  Pëjë ? A 

shihni potëncial që  Kisha Katolikë ta luaj një  rol proaktiv në  dialogun ndë rfëtar dhë në  

aktivitëtët që  ë synojnë  forcimin ë unitëtit midis komunitëtëvë të  ndryshmë fëtarë? A ka 

programë të  vëçanta të  partnëritëtit më institucionët ë tjëra fëtarë që  do të  donit t’i shihnit të  

thëmëluara pë r ta pë rkrahur kë të  vizion?  

Angazhimi i të  rinjvë dhë inkurajimi i tyrë pë r të  marrë  pjësë  në  aktivitëtët ndë rfëtarë ë shtë  thëlbë sor 

pë r ta ushqyër mirë kuptimin ë gjënëratavë të  ardhshmë dhë pranimin ë divëristëtit nga to.  

Ju inkurajoj t’i shqyrtoni më nyrat në  të  cilat Kisha Katolikë mund të  shë rbëjë  si ndihmuësë ë dialogut 

ndë rëtnik dhë ë nismavë paqëndë rtuësë në  Pëjë .  

 A do të  ishit të  gatshë m të  organizoni ngjarjë që  do t’i bë nin bashkë  komunitëtët ë ndryshmë 
fëtarë dhë ëtnikë pë r t’i diskutuar vlërat dhë që llimët ë pë rbashkë ta? Si mundëmi të  krijojmë  

së  bashku hapë sira më  pë rfshirë së pë r dialog ndë rmjët të  rinjvë të  Pëjë s?  

Bësoj që  pë rpjëkjët bashkë punuësë midis Kishë s Katolikë dhë organizatavë të  tjëra fëtarë mund të  

japin rëzultatë të  rë ndë sishmë pozitivë.  
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Ju falëmindërit pë r kohë n pë r ta marrë  parasysh kë të  lëtë r, Don Lënc Sopi. Prës mundë sinë  që  të  

punojmë  së  bashku në  pë rpjëkjët pë r paqë dhë harmoni ndë r-ëtnikë në  Kosovë .  

 

Pë rshë ndëtjë të  pë rzëmë rta, 

Dus an Radakovic  
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Ilir Deda, Aktivist i Shoqërisë Civile 
Prishtinë, Kosovë 

 

I dashuri Don Sopi, 

Pë r më  shumë  së dy dëkada më radhë , unë  kam qënë  i pë rfshirë  dhë i angazhuar në  rolë të  ndryshmë 
në  çë shtjët kyçë pë r Kosovë n dhë Ballkanin Përë ndimor, pë rfshirë  kë tu ëdhë ruajtjën dhë avancimin 
ë divërsitëtit në  vëndin tonë .  

Që llim i kë saj lëtrë ë shtë  t’i shikojë  mundë sitë  pë r ta zgjëruar pë rfshirjën tuaj në  promovimin ë 
rëspëktimit multifëtar dhë në  bashkë jëtësë n multiëtnikë në  Pëjë . Kjo ë shtë  posaçë risht ë rë ndë sishmë 
tash, kur që ndrimët popullistë dhë pë rjashtuësë janë  dukë fituar hapë sirë .  

Harmonia ndë rfëtarë ka qënë  një  nga vlërat thëlbë sorë të  kombit tonë , dhë Dioqëza Prizrën-Prishtinë  
ë ka një  rol që ndror në  ruajtjën dhë promovimin ë kë saj vlërë. Bësoj së janë  disa vëprimë afatshkurta 
dhë disa afatgjata që  mund të  ndë rmirrën nga ju dhë të  shndë rrohën në  praktika. Disa prëj tyrë 
burojnë  nga praktikat ë kaluara.  

Në  të  kaluarë n, ka qënë  një  praktikë  ku udhë hëqë sit fëtarë  publikisht ua uronin fëstat më  të  
rë ndë sishmë fëtarë një ri-tjëtrit. Rivëndosja ë kë saj praktikë, ëdhë psë simbolikë, do të  ishtë hapi 
fillëstar drëjt avancimit të  rëspëktimit ndë r-fëtar në  vëdin tonë . Kjo do të  dontë të  thoshtë rëspëktim 
pë r fëstat më  të  rë ndë sishmë fëtarë pë r anë tarë t ë komunitëtëvë islamikë dhë ortodoksë.  

Dialogu ndë rfëtar dhë mirë kuptimi më  i madh ë shtë  një  formë  modërnë që  synon ta avancojë  
bashkë jëtësë n dhë harmoninë  ndë rfëtarë. Edhë psë jëtojmë  në  një  kohë  kur harmonia nuk vlërë sohët, 
unë  bësoj së Kosova, dukë pasur parasysh historinë  ë saj unikë, mund të  vëndosë  dialog ndë rfëtar në  
nivëlin lokal komunal, dhë të  fillojë  më krijimin ë kulturë s së  paqës. Ky forum do ta çontë pë rpara 
mirë kuptimin ë ndë rsjëllë  midis udhë hëqë svë fëtarë  lokal, pë rfshirë  kë tu ëdhë mirë kuptimin ë 
autoritëtëvë lokalë komunalë. Ky po ashtu do të  shë rbëntë ëdhë si një  forum pë r t’i diskutuar dhë 
adrësuar nëvojat pë rkatë së të  çdonjë rit nga komunitëtët fëtarë.  

Në  fund, vizita të udhë hëqë sit fëtarë  lokalë  sërbë  ortodoksë  do ta kishtë një  ndikim të  rë ndë dsishë m 
në  çuarjën pë rpara të  bashkë jëtësë s ndë r-ëtnikë në  vëndin tonë . Kosova do të  jëtë  ë suksësshmë 
vëtë m në së ajo ë ruan karaktërin ë vët multi-ëtnik, dhë ju ë këni një  rol të  rë ndë sishë m në  ruajtjën 
dhë avancimin ë kë tij karaktëri të  shtëtit tonë , dhë posaçë risht në  sajë të  traditë s së  shumë  
gjënëratavë të  rëspëktimit dhë të  pë rfshirjës në  Pëjë .  

Unë  bësoj fuqishë m që  udhë hëqja juaj ë shtë  kyçë në  kë të  pikë  të  zhvillimit të  vëndit tonë , dhë ë shprëh 
shprësë n timë së do t’i shqyrtojmë  më  tutjë vëprimët që  do ta promovojnë  rëspëktimin multi-fëtar 
dhë bashkë jëtësë n multiëtnikë.  

 

Më pë rshë ndëtjët më  të  sinqërta,  

Ilir Dëda  
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Senad Šaboviċ, Këshilltar i Lartë 
Instituti Evropian për Paqe 
Bruksel – Prishtinë 

I ndëruari Don Lorënc Sopi,  

Quhëm Sënad S abovic , dhë jam dukë ju shkruar si pë rkrahë s i projëktit të  quajtur Karvani Multi-Etnik 
për Paqe dhe Bashkëjetesë. Punoj si Kë shilltar i Lartë  më Institutin Europian pë r Paqë, më 
pë rqëndrimin parë sor në  pë rkrahjën ë Dialogut të  ndihmuar nga BE-ja dhë në  procësin ë 
normalizimit në  pë rgjithë si. Organizata imë ë shtë  pjësë  ë një  koalicioni të  shoqë risë  civilë, të  quajtur 
Altërnativa Kosovarë Civikë (KCA – Kosovo Civic Altërnativë), ë cila pë rpiqët ta japë  një  kontribut të  
prëkshë m në  kë të  fushë .  

Kjo lëtë r ka pë r që llim t’i shprëhë  pritjët ë mia nga Ju pë r sa i pë rkët multiëtnicitëtit dhë 
bashkë jëtësë s. Siç ë dimë , Rëpublika ë Kosovë s ë shtë  ë pë rkufizuar si një  shtët multiëtnik i të  gjithë  
qytëtarë vë dhë i të  gjitha komunitëtëvë të  vëta. Kë to parimë janë  të  rrë njosura fuqishë m në  sistëmin 
kushtëtuës dhë lëgal të  Kosovë s. Ato po ashtu vazhdojnë  të  jënë  pritja kyçë ë partnërë vë tanë  
ndë rkombë tarë  dhë ë sistëmit organizativ të  komunitëtit ëuro-atlantik, drëjt të  cilavë aspirojmë  të  
gjithë . Si të  tilla, parimët ë multiëtnicitëtit, mirë kuptimit dhë bashkë jëtësë s paqë sorë duhët të  
pasqyrohën në  të rë si në  jëtë n fëtarë të  vëndit tonë . Lidhur më kë të  ë shtë  bë rë  mjaft shumë  punë , por 
kjo duhët të  forcohët dhë pë rhapët ëdhë më  tutjë, posaçë risht në  kë të  kohë  të  tëndosjëvë të  rritura 
dhë të  ngëcjës në  normalizim. Gjatë  vitëvë, kam vë rëjtur më një  vlërë sim të  lartë  kontributin ë Kishë s 
Suaj lidhur më kë të  çë shtjë. Angazhimët ë Kishë s Suaj më udhë hëqë sit dhë pë rfaqë suësit ë bësimëvë 
të  tjëra të  pë rfaqë suara në  Kosovë , dhë udhë hëqja ë Juaj në  kontëkstin ë kornizavë të  ndryshmë të  
dialogut ndë rfëtar dhë të  nismavë të  ndryshmë të  bashkë punimit praktik ndë rfëtar, kanë  qënë  
posaçë risht mbrësë lë në së.  

Unë  dhë kolëgë t nga projëkti do të  donim, ëdhë t’ju inkurajojmë  pë r t’i zgjëruar kë to nisma, ëdhë t’ju 
ofrojmë  disa sugjërimë të  rëja në  kë të  drëjtim. Thë në  pë rgjithë sisht, pë rdorimi i mundë sivë të  ofruara 
pë r ta thëksuar multiëtnicitëtin si vlërë  ë shtë  jashtë zakonisht i dobishë m. Kjo mund të  pë rfshijë  
njoftimë të  pë rbashkë ta pë r shtyp, osë pë rmbajtjë të  pë rbashkë ta të  mëdiavë socialë, apo vizita të  
pë rbashkë ta më udhë hëqë s të  ndryshë m fëtarë  apo institucionalë  në  qëndrat dhë vëndët ë 
rë ndë sishmë komunitarë. Thëksimi i mësazhëvë të  Biblë s së  Shënjtë  pë r tolërancë n dhë rëspëktimin 
si ato që  nëvojitën, gjatë  angazhimëvë në  Dioqëzë n Tuaj më bësimtarë t do të  jënë  po ashtu një  më nyrë  
ëfëktivë pë r të  dhë në  kontribut, dhë jam i sigurtë  së kë to tashmë  janë  dukë ndodhur.  

Në  një  më nyrë  më  konkrëtë, ju mund të  ndë rmërrni nismë  pë r krijimin ë një  kë shilli ndë rfëtar i cili 
do ta koordinontë dhë kë shillontë shtëtin dhë donatorë t ndë rkombë tarë  sa i pë rkët mbrojtjës dhë 
riparimit të  vëndëvë të  cënuëshmë fëtarë anëmbanë  Kosovë s. Kjo jo vëtë m që  do ta shtontë 
mirë qëniën fizikë të  kë tyrë vëndëvë, por po ashtu do ta rikonfirmontë vazhdimisht mësazhin ë 
tolërancë s dhë të  paqës, që  ë shtë  i rrë njosur aq fuqishë m në  bësimin katolik, si në  Kosovë , ashtu ëdhë 
anëmbanë  botë s.  

I ndëruari Prift, jini të  sigurtë  së kolëgë t ë mi nga Instituti Evropian i Paqës, nga ky projëkt, si dhë nga 
koalicioni i pë rmëndur i KCA-së , do të  jënë  të  gatshë m që  më kë naqë si t’ju ofrojnë  pë rkrahjë konkrëtë 
pë r zbatimin ë sugjërimëvë të  dhë na kë tu apo të  çfarë do nismë pë rkatë së.  

Më rëspëkt dhë vlërë sim të  lartë ,  

Sënad S abovic  
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Mentor Agani, Hulumtues i Lartë 
Instituti Kosovar për Kërkime dhe Zhvillim të Politikave 
Prishtinë, Kosovë 

I ndëruari At Don Lorënc Sopi,  

Quhëm Mëntor Agani, dhë jam Hulumtuës i Lartë  në  KIPRED, Institutin Kosovar pë r Hulumtim dhë 
Zhvillim të  Politikavë, si dhë Ligjëruës në  Kolëgjin Dardania në  Prishtinë . Gjatë  përiudhë s 2003–2016 
kam qënë  po ashtu ëdhë ligjëruës në  Fakultëtin Filozofik të  Univërsitëtit të  Prishtinë s. Kë të  lëtë r jam 
dukë ju shkruar pë r t’i shprëhur disa nga pritjët dhë dë shirat ë mia lidhur më bashkë jëtësë n ndë r-
ëtnikë në  Kosovë .  

Para së  gjithash, shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  në  shë ndët ë disponim të  mirë . Kë të  jam dukë ua 
shkruar në  ëmrin tim dhë të  KIPRED-it, si dhë të  disa organizatavë të  tjëra më të  cilat ë ndajmë  
pë rkushtimin ë pë rbashkë t pë r forcimin ë rëspëktimit dhë mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  midis 
shqiptarë vë dhë sërbë vë në  Kosovë , më  pë rgjithë sisht, dhë në  komunë n ë Pëjë s në  vëçanti.  

Ndë rkohë  që  punojmë  drëjt forcimit të  marrë dhë niëvë më  të  mira ëtnikë dhë fëtarë, në ë kuptojmë  
rolin jëtik që  institucionët dhë udhë hëqë sit fëtarë  ë luajnë  në  ndë rtimin ë uravë midis komunitëtëvë. 
Dukë ë pasur parasysh kë të , do të  doja t’i propozoj disa nisma që  do të  mund të  ndë rmirrëshin në  
bashkë punim më udhë hëqë sit fëtarë  në  Pëjë , si dhë më komunitëtët më  të  gjëra shqiptarë dhë sërbë, 
më që llim të  promovimit të  dialogut dhë të  pajtimit.  

Mëndoj së kë to nisma mund t’i pë rfshijnë  (kuptohët, pa u kufizuar vëtë m në  to):  

1. Dialogjet ndër-fetare, ku udhë hëqë sit fëtarë  të  komunitëtëvë katolikë, ortodoksë dhë 
myslimanë mund të  bë hën bashkë  pë r t’i diskutuar vlërat ë pë rbashkë ta, shqëtë simët ë 
pë rbashkë ta, dhë promovimin ë paqës dhë të  tolërancë s. 

2. Projektet e shërbimeve të komunitetit, ku anë tarë t ë të  gjitha bësimëvë punojnë  një ri 
pranë  tjëtrit në  vëprimtaritë  ë bamirë sisë  nga të  cilat fiton popullata lokalë, dukë ë forcuar 
unitëtin pë rmës vëprimëvë të  shë rbimit. 

3. Programet e angazhimit të rinisë dhe të familjes, të  cilat do të  pë rfshinin tryëza ëdukativë 
të  punë s, shkë mbimë kulturorë, dhë ngjarjë të  pë rbashkë ta që  i bë jnë  bashkë  familjët dhë të  
rinjtë  ë prapavijavë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë në  një  frymë  të  bashkë punimit dhë të  
rëspëktit të  ndë rsjëllë . 

4. Festivalet e përbashkëta fetare dhe kulturore, që  i krëmtojnë  traditat ë ndryshmë fëtarë 
të  komunitëtit. Kjo do të  pë rfshintë ngjarjët ë pë rbashkë ta gjatë  krëmtimëvë kryësorë fëtarë, 
ëkspozitat artistikë, dhë përformimët muzikorë që  do t’i në nvizonin vlërat shpirtë rorë të  
pë rbashkë ta.  

5. Tryezat e rrumbullakëta për ndërtimin e paqes, ku udhë hëqë sit fëtarë  dhë anë tarë t ë 
komunitëtit ushtrohën pë r zgjidhjën ë konfliktëvë, pë r ndë rmjëtë sim, dhë pë r stratëgjitë  
paqëndë rtuësë, pë r t’i pajisur ata më mjëtë pë r t’i mënaxhuar tëndosjët dhë pë r ta promovuar 
mirë kuptimin brënda komunitëtit. 

Jam i sigurtë  së Kisha Katolikë ë Shë n Katërinë s, si një  institucion i rëspëktuar dhë më ndikim në  Pëjë , 
mund ta luaj një  rol kyç në  kë to pë rpjëkjë. Më pë rkrahjën dhë udhë hëqjën tuaj, në bësojmë  së kë to 
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nisma mund ta japin një  kontribut domëthë në s pë r t’i shë ruar ndasitë  dhë pë r ta promovuar 
harmoninë  pë rbrënda komunitëtit.  

Do të  ndjëhëm i ndëruar në së takohëmi më ju pë r t’i diskutuar kë to propozimë më  në  hollë si dhë pë r 
të  shikuar së si mund të  bashkë punojmë  më Kishë n në  kë to pë rpjëkjë. Në ë vlërë sojmë  thëllë sisht 
udhë hëqjën dhë vëprimtaritë  tuaja, dhë prësim më padurim të  punojmë  së  bashku pë r një  të  ardhmë 
më  paqë sorë dhë më  pë rfshirë së pë r Pëjë n.  

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë konsidëratë n. E prës pë rgjigjën tuaj dhë mundë sinë  pë r t’i diskutuar 
kë to çë shtjë më  tutjë.  

 

Më shumë  rëspëkt dhë më pë rshë ndëtjët më  të  mira,  

Mëntor Agani,  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

Zoran Savić, Koordinator i Projekteve 
NGO AKTIV 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

I dashuri Don Lorënc Sopi,  

Quhëm Zoran Savic  dhë jam koordinator i projëktëvë në  organizatë n joqëvëritarë Aktiv nga Mitrovica 
ë Vëriut. Edhë psë i lindur në  Pulë  të  Kroacisë , unë  në  fakt kam jëtuar në  Mitrovicë  pë r 30 vjët dhë 
jam i pë rfshirë  në  më nyrë  aktivë në  jëtë n shoqë rorë në  Kosovë , si pë rmës punë s, ashtu ëdhë pë rmës 
jëtë s kulturorë, mëqë  jam po ashtu ëdhë muzikant, dhë kam marrë  pjësë  në  projëktë të  ndryshmë 
ndë r-ëtnikë më muzikantë  të  kombë sisë  shqiptarë.  

Në  të  një jtë n kohë , pë r shumë  vitë më radhë  kam punuar si gazëtar në  portalin Kosovo Sëvër – KosSëv 
– dhë pë rmës kë saj punë jam bë rë  ëdhë më  i afë rt më situatë n politikë, të  sigurisë , dhë atë  fëtarë në  
Kosovë . Madjë ëdhë sot unë  bashkë punoj më gazëtarë  dhë rëdaktorë  të  shumtë  shqiptarë , si pë rmës 
projëktëvë, ashtu ëdhë pë rmës punë vë që  nuk janë  të  ndë rlidhura më to.  

Udhë hëqja juaj në  Kishë n Katolikë të  Shë n Katërinë s në  Pëjë  mund ta promovojë  në  një  masë  të  
madhë harmoninë  ndë r-ëtnikë. Inkurajimi i dialogut dhë bashkë punimit midis grupëvë të  ndryshmë 
fëtarë dhë ëtnikë mund ta ndihmojë  tëjkalimin ë ndasivë. Ju nxis që  t’i pë rkrahni programët ë 
komunitëtit dhë projëktët ë shë rbimëvë të  pë rbashkë ta që  i bë jnë  bashkë  njërë zit ë prapavijavë të  
ndryshmë. Prëdikimët tuaja, si ëdhë adrësimët publikë, mund ta thëksojnë  unitëtin, tolërancë n, dhë 
rëspëktimin ë të  gjithë vë. Prandaj, në  të  ardhmën ë prës pë rkrahjën tuaj në  organizimin ë dialogjëvë 
ndë rëtnikë dhë të  projëktëvë të  shë rbimëvë të  komunitëtit që  pë rfshijnë  grupë të  ndryshmë fëtarë 
dukë punuar së  bashku.  

Në  kë të  frymë , shprësoj pë r një  të  ardhmë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë dhë multi-fëtarë në  Kosovë  
do të  shndë rrohën në  normë . Unë  parashoh komunitëtë ku dallimët fëtarë pë rvëtë sohën si fuqi, dhë 
jo si burimë të  ndarjëvë. Pë r kë të  që llim, ju mund të  pë rqëndrohëni në  krijimin ë programëvë të  
që ndruëshmë që  ëdukojnë  pë r divërsitët dhë tolërancë  fëtarë, në  pë rkrahjën ë projëktëvë të  
pë rbashkë ta të  komunitëtit, dhë në  sigurimin ë pë rfaqë simit të  barabartë  të  të  gjitha grupëvë fëtarë 
në  qëvërisjën lokalë.  

Dukë shikuar pë rpara, unë  ë shoh një  Kosovë  ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë dhë tolëranca fëtarë janë  
të  pë rvëtë suara. Takimët ë rrëgullta ndë rfëtarë dhë nismat ndë rkulturorë mund ta rrisin dialogun 
dhë bashkë punimin.  

Kë të  lëtë r ë pë rfundoj më një  shë nim shprësë dhë në s, dukë ë paraparë  një  të  ardhmë ku pë rpjëkjët 
tona të  pë rbashkë ta do ta kultivojnë  një  shoqë ri mirë filli harmonikë dhë multi-ëtnikë në  Kosovë . Jam 
i sigurtë  së më pë rkushtimin tonë  të  pë rbashkë t në mund ta arrijmë  një  pë rparim të  jashtë zakonshë m 
drëjt kë tij që llimi të  vlëfshë m.  

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj.  

 

Zoran Savic   
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Jovana Radosavljević, Drejtoreshë Ekzekutive 

New Social Initiative  

Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

E dashura Kryëmurgëshë  Haritin,  

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  më shë ndët të  mirë  dhë paqë. Quhëm Jovana Radosavljëvic , dhë jam 
Drëjtorëshë  Ekzëkutivë ë Nëw Social Initiativë që  ndodhët në  Mitrovicë n ë Vëriut. Si ë krishtërë  
ortodoksë dhë si sërbë ë Kosovë s, jam ë pë rkushtuar thëllë sisht pë r pajtimin dhë mirë kuptimin midis 
sërbë vë dhë shqiptarë vë të  Kosovë s. Kë tu jam dukë ju shkruar si anë tarë ë Karvanit Multi-Etnik pë r 
Paqë dhë Bashkë jëtësë  pë r t’i shprëhur shprësat dhë pritjët ë mia pë r forcimin ë bashkë jëtësë s multi-
ëtnikë në  Kosovë , dhë posaçë risht në  Pëjë .  

Patriarkana ë Pëjë s nuk ë shtë  vëtë m një  qëndë r ë ndëruar shpirtë rorë pë r komunitëtin tonë  ortodoks 
sërb, por po ashtu ëdhë një  simbol i që ndruëshmë risë , unitëtit dhë i bësimit. Roli juaj si 
Kryemurgeshë juve ju vë në një pozitë unike për ta promovuar tolerancën, respektimin dhe 
mirëkuptimin midis grupeve të ndryshme etnike dhe fetare. Dukë inkurajuar dialogun dhë dukë 
promovuar ndë rvëprimët dashamirë së, ju mund ta ndihmoni kultivimin ë ndjënjë s së  paqës, të  
sigurisë , dhë pë rkatë sisë  pë r të  gjithë  njërë zit ë Pëjë s.  

Është thelbësore ta kremtojmë diversitetin tonë ndërkohë që sigurojmë që çdonjëri të ndjehet 
i sigurtë, i vlerësuar, dhe se identiteti i tyre është i respektuar dhe i mbrojtur. Ju inkurajoj t’i 
pë rkrahni dhë të  angazhohëni në  nismat që  i mblëdhin bashkë  individë t ë papavijavë të  ndryshmë, 
pë rfshirë  projëktët ë pë rbashkë ta të  komunitëtëvë, dialogjët ndë rkulturorë dhë ngjarjët që  i 
lartë sojnë  vlërat tona të  pë rbashkë ta. Udhë hqja dhë lutjët tuaja, si dhë shëmbulli i parashtruar nga 
vëtë  Patriarkana, mund t’i frymë zojnë  të  tjërë t që  t’i pë rqafojnë  vlërat ë unitëtit, të  tolërancë s, dhë të  
rëspëktimit pë r të  gjithë .  

Dukë shikuar pë rpara, vizioni im ë shtë  ai i një  Kosovë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë jo vëtë m që  ë shtë  
ë mundshmë por ëdhë lartë sohët. Shpresoj të shoh programe që e theksojnë mirëkuptimin, 
bashkëpunimin dhe rëndësinë e ndjenjës së përbashkët të qëllimit, dhe krijimin e një 
komuniteti ku çdonjëri ndjehet si në shtëpi të vet. Takimët ndë rfëtarë, shkë mbimët kulturorë, dhë 
dialogu i vazhduëshë m i hapur mund ta ndihmojë  sjëlljën ë kë tij vizioni në  jëtë .  

Në  pë rfundim, ju kë rkoj më rëspëkt që  t’i vazhdoni pë rpjëkjët tuaja në  ndë rtimin ë një  komunitëti 
paqë sor, pë rfshirë s dhë tolërant. Udhëheqja juaj në Patriarkanën e Pejës është një pishtar i 
shpresës dhe frymëzimit, që tregon se me mëshirë dhe përkushtim, ne mund të punojmë drejt 
një të ardhmeje ku të gjithë njerëzit e popujt e Kosovës mund të jetojnë së bashku në harmoni 
dhe respektim të ndërsjellë.  

Ju falëmindërit pë r kohë n tuaj, si dhë pë r pë rkushtimin tuaj të  palë kundur pë r bësimin dhë 
komunitëtin tonë .  

Më rëspëkt të  sinqërtë ,  

Jovana Radosavljëvic   
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Ramadan Ilazi, Udhëheqës i Hulumtimeve 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë 
Prishtinë, Kosovë 

E dashura Kryëmurgëshë  Haritin, 

Quhëm Ramadan Ilazi, dhë pë r momëntin punoj si Udhë hëqë s i Hulumtimit në  Qëndrë n Kosovarë pë r 
Studimë të  Sigurisë  (KCSS – Kosovar Cëntrë for Sëcurity Studiës). Më arsimim të  lartë  në  studimët ë 
paqës dhë të  konfliktëvë, dhë më titullin Mastër nga Univërsitëti St. Andrëws dhë më PhD nga Dublin 
City Univërsity, unë  karriërë n timë ia kam kushtuar avancimit të  Kosovë s si një  shoqë ri dëmokratikë 
dhë më divërsitët. Rrugë timi im profësional ka pë rfshirë  rolë si aktivist, udhë hëqë s organizativ, dhë 
Zë vëndë s-Ministë r pë r Intëgrimët Europianë.  

Kushtëtuta ë Kosovë s fillon më vizionin ë ndë rtimit të  një  të  ardhmëjë si një  vënd i lirë , dëmokratik, 
dhë paqëdashë s i të  gjithë  qytëtarë vë të  vët. Ky vizion ë shtë  thëlbë sor, dhë ë shtë  pë rgjëgjë si jona 
kolëktivë që  ta vëjmë  në  jëtë . Qëndrorë në  kë të  vizion ë shtë  idëja që  Kosova ë shtë  shtë pi ë të  gjithë  
qytëtarë vë të  vët, të  cilë t duhët ta kënë  një  ndjënjë  të  pë rkatë sisë  dhë të  krënarisë .  

Divërsitëti ë shtë  fuqia thëlbë sorë ë Kosovë s, dhë ky duhët të  lartë sohët dhë të  ushqëhët. Shoqë ria 
civilë dhë institucionët publikë duhët të  punojnë  së  bashku pë r ta forcuar tolërancë n, bashkë jëtësë n 
dhë ëdukimin kundë r diskriminimit.  

Patriarkana ë Pëjë s ë mban një  vënd të  vëçantë  në  trashë giminë  shpirtë rorë dhë kulturorë të  Kosovë s. 
Udhë hëqja juaj, dhë posaçë risht në  promovimin ë mirë kuptimit dhë të  bashkë punimit midis grupëvë 
të  ndryshmë fëtarë dhë ëtnikë, ë shtë  thëlbë sorë. Unë  do të  dë shiroja të  propozoj organizimin ë 
tubimëvë ndë rfëtarë në  Patriarkanë , ku udhë hëqë sit ë të  gjitha komunitëtëvë në  Kosovë  mund të  
bë hën bashkë  pë r dialog, pë r dëklarata të  pë rbashktë  dhë pë r promovimin ë paqës. Do të  doja po 
ashtu të  sugjëroj që  Patriarkana ëPëjë s ta mërr një  rol më  publik dhë më  proaktiv në  kë rkësë n pë r 
intëgrimin më  të  madh të  komunitëtit sërb në  Kosovë , dhë pë r bashkë punimin ndë rëtnik.  

Nismat ë tilla mund ta forcojnë  më  tutjë mësazhin që  divërsitëti i vëndit tonë  ë shtë  një  burim i fuqisë , 
dhë jo i ndarjës. Jam i sigurtë  në  ndikimin pozitiv të  udhë hëqjës suaj të  vazhduëshmë.  

Ju falëmindërit pë r pë rkushtimin tuaj pë r kë të  kauzë .  

 

Sinqërisht,  
Ramadan Ilazi 
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Dušan Radakoviċ, Drejtor Ekzekutiv 
Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike (ACDC) 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

 

E dashura Kryëmurgësha Haritin, 

Shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  mirë . Quhëm Dus an Radakovic , dhë jam Drëjtor Ekzëkutiv i Qëndrë s 

Avokuësë pë r Kulturë  Dëmokratikë (ACDC – Advocacy Cëntër for Dëmocratic Culturë) në  Mitrovicë . 

Si pjësë  ë punë s simë, jam thëllë sisht i pë rkushtuar pë r forcimin ë shoqë risë  multi-ëtnikë në  Kosovë , 

dhë jam dukë ju shkruar si pjësë  ë nismë s së  Karvanit Multi-Etnik pë r Paqë dhë Bashkë jëtësë . Kjo 

nismë  kë rkon ta promovojë  mirë kuptimin, rëspëktimin dhë bashkë punimin ë ndë rsjëllë  midis 

komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë anëmbanë  Kosovë s.  

Si Kryëmurgëshë  ë një rit nga institucionët më  të  rë ndë sishmë fëtarë dhë kulturorë në  Kosovë , ndikimi 

juaj, si në  nivëlin shpirtë ror, ashtu ëdhë në  atë  komunal ë shtë  shumë  i madh. Do të  doja t’i dë gjoj 

mëndimët tuaja pë r atë  së si Kisha Ortodoksë Sërbë, dhë posaçë risht Patriarkana ë Pëjë s, mund t’i 

kontribuojë  forcimit të  një  unitëti më  të  madh midis grupëvë të  ndryshmë ëtnikë në  rajon.  

 Si ë shihni rolin ë Patriarkanë s në  kapë rcimin ë ndarjëvë midis komunitëtëvë shqiptarë dhë 

sërbë?  

 A mund të  shë rbëjë  Patriarkana si një  hapë sirë  nëutralë pë r dialogjët ndë rfëtarë dhë 
ndë rëtnikë në  Kosovë ?  

 A ka nisma apo aktivitëtë të  vëçanta që  bësoni së do të  jënë  ëfëktivë në  rritjën ë mirë kuptimit 

dhë të  bashkë punimit midis komunitëtëvë të  ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë?  

Udhë hëqja dhë udhë zimi juaj shpirtë ror i Kishë s Ortodoksë Sërbë mund ta luaj një  rol kritik në  

dëmonstrimin që  promovimi i paqës dhë i pajtimit ë shtë  një  pë rgjëgjë si ë pë rbashkë t ë të  gjitha 

komuntëtëvë fëtarë të  Kosovë s. 

Unë  shprësoj sinqërisht që  Patriarkanë n ë Pëjë s ta shoh dukë ë vazhduar punë n ë saj pë r ta 

promovuar paqën, rëspëktimin, dhë mirë kuptimin ë ndë rsjëllë  midis njërë zvë të  të  gjitha bësimëvë 

në  Kosovë . Vizioni im pë r të  ardhmën ë shtë  ai i një  Kosovë ku divërsitëti fëtar dhë ëtnik, jo vëtë m që  

pranohën, por ëdhë lartë sohën.  

 A i parashihni mundë sitë  që  komunitëtët fëtarë të  punojnë  më  ngushtë  së  bashku pë r 
promovimin ë vlëravë të  paqës dhë të  pajtimit?   

Po ashtu bësoj së të  rinjtë  ë luajnë  një  rol thëlbë sor në  fuqizimin ë kë saj të  ardhmëjë, dhë jam i 

intërësuar t’i dë gjoj mëndimët tuaja pë r atë  së si sërbë t ë shqiptarë t ë rinj mund të  angazhohën në  

vëprimtaritë  që  ata i sjëllin më  afë r një ri tjëtrit, mbasë pë rmës ëdukimit dhë shkë mbimëvë fëtarë ë 

kulturorë në  Patriarkanë .  

Thirrja pë r Vëprim  

Do t’ju inkurajoja t’i shqyrtoni më nyrat në  të  cilat Patriarkana ë Pëjë s mund të  vazhdojë  të  shë rbëjë  

si një  pishtar i paqës ë unitëtit në  rajon. Pë r shëmbull, pë rgatitja ë ngjarjëvë apo grumbullimëvë të  

pë rbashkë ta që  i bë jnë  bashkë  individë t nga prapavijat ë ndryshmë ëtnikë dhë fëtarë mund t’i 

kontribuojë  në  një  masë  domëthë në së shë rimit dhë pajtimin në  Kosovë .  
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 A do të  ishit të  hapur pë r udhë hëqjën apo pritjën ë një  dialogu multi-ëtnik apo pë r ndonjë  
grumbullim fëtar në  Patriarkanë  pë r t’i forcuar kë to idëalë?  

 A mund të  këtë  mundë si pë r t’i pë rfshirë  institucionët fëtarë apo komunitëtët ë tjëra, pë rfshirë  

ato më prapavija shqiptarë apo myslimanë, në  nismat ë tilla?  

Ju falëmindërit shumë  pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj, Kryëmurgësha Haritinë . E prës mundë sinë  

të  punojmë  së  bashku pë r promovimin ë paqës dhë të  mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  në  Kosovë .  

 

Pë rshë ndëtjët më  të  ngrohta, 

Dus an Radakovic   
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Ilir Deda, Aktivist i Shoqërisë Civile 
Prishtinë, Kosovë 

 

E dashura E më ,  

Pë r më  shumë  së dy dëkada më radhë , unë  kam qënë  i pë rfshirë  dhë i angazhuar në  rolë të  ndryshmë 
në  çë shtjët kyçë pë r Kosovë n dhë Ballkanin Përë ndimor, pë rfshirë  kë tu ëdhë ruajtjën dhë avancimin 
ë divërsitëtit, të  multi-ëtnicitëtit dhë të  multi-konfësionalizmit në  Kosovë .   

Që llim i kë saj lëtrë ë shtë  që  të  më sojë  nga Ju pë r shtigjët pë r promovimin ë bashkë jëtësë s multiëtnikë 
dhë multifëtarë në  Pëjë  dhë në  Kosovë . Po ashtu, do të  doja të  kuptoj nga ju së si do të  mund t’ju 
ndihmonim në  mbrojtjën dhë promovimin ë mirë qëniës së  Patriarkanë s së  Pëjë s, të  bashkëkzistëncë s 
multi-fëtarë dhë të  dialogut, dhë pë r avancimin ë rëspëktimit të  institucionëvë fëtarë nga ana ë 
institucionëvë publikë.  

Unë  bësoj fuqishë m që  kjo ë shtë  posaçë risht ë rë ndë sishmë tash, kur që ndrimët popullistë dhë 
ëkskluzivë janë  dukë fituar hapë sirë .  

Po ashtu, unë  bësoj fuqishë m ëdhë në  atë  që  harmonia ndë rfëtarë mund të  ruhët dhë të  promovohët 
më  tutjë. Kisha Ortodoksë Sërbë, si një  institucion shumë  i vjëtë r në  Kosovë , ë ka një  rol shumë  të  
rë ndë sishë m në  ruajtjën dhë promovimin ë kë saj vlërë.  

Mirë qënia dhë prospëritëti i Kishë s Ortodoksë Sërbë dhë i popullit sërb në  Kosovë  janë  të  lidhura 
ngushtë  më mirë qëniën dhë prospëritëtin ë të  gjithë  njërë zvë dhë institucionëvë fëtarë në  Kosovë .  

Në  kohë t kur udhë hëqë sit politikë  çojnë  pë rpara që ndrimë pë rjashtuësë, u mbëtët individë vë të  
vullnëtit të  mirë  që  të  punojnë  drëjt vlëravë univërsalë të  paqës, të  bashkjëtësë s, të  mirë kuptimit të  
ndë rsjëllë  dhë të  multiëtnicitëtit.  

 

Më rëspëkt të  sinqërtë ,  

Ilir Dëda  
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Senad Šaboviċ, Këshilltar i Lartë 
Instituti Evropian për Paqe 
Bruksel – Prishtinë 

E ndëruara E më  Haritin,  

Quhëm Sënad S abovic  dhë jam dukë Ju shkruar si mbë shtëtë s i projëktit të  quajtur Karvani Multi-
Etnik për Paqe dhe Bashkëjetesë, i udhë hëqur nga OJQ-të  KIPRED dhë AKTIV. Punoj si Kë shilltar i Lartë  
më Institutin Europian pë r Paqë, më pë rqëndrimin parë sor në  pë rkrahjën ë Dialogut të  ndihmuar nga 
BE-ja dhë në  procësin ë normalizimit në  pë rgjithë si. Organizata imë ë shtë  pjësë  ë një  koalicioni të  
shoqë risë  civilë, të  quajtur Altërnativa Kosovarë Civikë (KCA – Kosovo Civic Altërnativë), ë cila 
pë rpiqët ta japë  një  kontribut të  prëkshë m në  kë të  fushë .  

Kjo lëtë r ka pë r që llim t’i shprëhë  pritjët ë mia nga Ju pë r sa i pë rkët multiëtnicitëtit dhë 
bashkë jëtësë s. Parimët ë shoqë risë  multi-ëtnikë janë  të  rrë njosura fuqishë m në  sistëmin ligjor dhë 
kushtëtuës të  Kosovë s. Ato po ashtu vazhdojnë  të  jënë  pritja kyçë ë bashkë sisë  ndë rkombë tarë dhë 
janë  mëkanizmi parë sor pë r mirë qëniën ë komunitëtëvë jo-shumicë  në  Kosovë , dhë në  vëçanti të  
komunitëtit sërb. Si të  tilla, parimët ë multiëtnicitëtit, të  mirë kuptimit dhë të  bashkë jëtësë s paqë sorë 
duhët të  jënë  të  pasqyruara në  të rë si në  jëtë n fëtarë të  Kosovë s. Lidhur më kë të  ë shtë  bë rë  mjaft 
shumë  punë , por kjo duhët të  forcohët dhë pë rhapët ëdhë më  tutjë, posaçë risht në  kë të  kohë  të  
tëndosjëvë të  rritura dhë të  ngëcjës në  normalizim. Gjatë  vitëvë, kam vë rëjtur më një  vlërë sim të  lartë  
pjësë marrjën aktivë të  Kishë s Tuaj në  vëprimtaritë  ë ndryshmë të  dialogjëvë ndë rfëtarë dhë të  
formavë të  ndryshmë të  kontributit pë r bashkë jëtësë n paqë sorë.  

Unë  dhë kolëgë t nga projëkti do të  donim, ëdhë t’ju inkurajojmë  pë r t’i zgjëruar kë to nisma, ëdhë t’ju 
ofrojmë  disa sugjërimë të  rëja në  kë të  drëjtim. Unë  i kuptoj shumë  mirë  pozitë n unikë të  Kishë s 
Ortodoksë Sërbë (SOC) në  Kosovë  dhë ndjëshmë ritë  që  ë pë rcjëllin kë të  pozitë . Mëgjithatë , kontributi 
juaj aktiv pë r rritjën ë ndjënjë s së  multi-ëtnicitëtit dhë të  tolërancë s – ashtu siç ka ndodhur mjaft 
shpësh – do ta krijojnë  një  vlërë  të  shtuar domëthë në së. Kjo do të  ishtë posaçë risht ë rë ndë sishmë në  
komunë n ë Pëjë s, ku ju dhë Kisha Juaj ë këni një  partnër të  fuqishë m në  Kryëtarin ë Komunë s 
Muhaxhërin dhë në  ëkipin ë tij. Kë shtu, qoftë  nga aspëkti i pë rgjigjës ndaj nismavë të  jashtmë pozitivë, 
apo në  inicimin ë vëtë  nismavë tuaja, duhët të  shfrytë zohët çdo mundë si pë r ta thëksuar 
multiëtnicitëtin si vlërë . Kjo mund të  pë rfshijë  njoftimë të  pë rbashkë ta pë r shtyp, osë pë rmbajtjë të  
pë rbashkë ta të  mëdiavë socialë, apo vizita të  pë rbashkë ta më udhë hëqë s të  ndryshë m fëtarë  apo 
institucionalë  në  qëndrat dhë vëndët ë rë ndë sishmë komunitarë. Thëksimi i mësazhit të  tolërancë s 
dhë rëspëktimit të  Fësë  Suaj si ai i duhuri në  angazhimët tuaja më bësimtarë t do të  ishtë po ashtu një  
më nyrë  ëfëktivë ë kontribuimit.   

Në  një  më nyrë  më  konkrëtë, ë kam propozuar krijimin ë një  kë shilli ndë rfëtar i cili do ta koordinontë 
dhë kë shillontë shtëtin dhë donatorë t ndë rkombë tarë  sa i pë rkët mbrojtjës dhë rëhabilitimit të  
vëndëvë të  cënuëshmë fëtarë anëmbanë  Kosovë s. Ju dhë Kisha Juaj mundëni po ashtu të  dë shironi ta 
shqyrtoni nismë n ë kë saj ndë rmarrjëjë. Kjo jo vëtë m që  do ta rristë mirë qëniën fizikë të  kë tyrë 
vëndëvë, por po ashtu do ta rikonfirmontë në  më nyrë  të  vazhduëshmë mësazhin ë tolërancë s dhë të  
rëspëktimit, që  ë shtë  pjësë  pë rbë rë së ë Bësimit.  E ndëruara E më , jini të  sigurtë  së kolëgë t ë mi nga 
Instituti Evropian i Paqës, nga ky projëkt, si dhë nga koalicioni i pë rmëndur i KCA-së , do të  jënë  të  
gatshë m që  më kë naqë si t’ju ofrojnë  pë rkrahjë konkrëtë pë r zbatimin ë sugjërimëvë të  dhë na kë tu.  

Më rëspëkt dhë vlërë sim të  lartë ,  

Sënad S abovic  
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Mentor Agani, Hulumtues i Lartë 
Instituti Kosovar për Kërkime dhe Zhvillim të Politikave 
Prishtinë, Kosovë 

E ndëruara Kryëmurgëshë  Haritin,  

Quhëm Mëntor Agani, dhë jam Hulumtuës i Lartë  në  KIPRED, Institutin Kosovar pë r Hulumtim dhë 
Zhvillim të  Politikavë, si dhë Ligjëruës në  Kolëgjin Dardania në  Prishtinë . Gjatë  përiudhë s 2003–2016 
kam qënë  po ashtu ëdhë ligjëruës në  Fakultëtin Filozofik të  Univërsitëtit të  Prishtinë s. Kë të  lëtë r jam 
dukë ju shkruar pë r t’i shprëhur disa nga pritjët dhë dë shirat ë mia lidhur më bashkë jëtësë n ndë r-
ëtnikë në  Kosovë .  

Para së  gjithash, shprësoj që  kjo lëtë r do t’ju gjëjë  në  shë ndët ë disponim të  mirë . Kë të  jam dukë ua 
shkruar në  ëmrin tim dhë të  KIPRED-it, si dhë të  disa organizatavë të  tjëra më të  cilat ë ndajmë  
pë rkushtimin ë pë rbashkë t pë r forcimin ë rëspëktimit dhë mirë kuptimit të  ndë rsjëllë  midis 
shqiptarë vë dhë sërbë vë në  Kosovë , më  pë rgjithë sisht, dhë në  komunë n ë Pëjë s në  vëçanti.  

Ashtu siç jëni të  vëtë dijshë m farë mirë , në  përiudha të  ndryshmë historia jonë  ë pë rbashkë t ë shtë  
shë nuar nga tëndosjë dhë konfliktë, por po ashtu ëdhë më bashkë jëtësë  dhë bashkë punim paqë sor; 
dhë në  të  dyja komunitëtët, kjo histori jona ë shtë  pasuruar po ashtu nga një  trashë gimi ë thëllë  
kulturorë dhë shpirtë rorë. Politikat pë rkrahë së të  Kryëtarit të  Komunë s së  Pëjë s, Z. Gazmënd 
Muhaxhërit, si dhë vëndimi i Gjykatë s Suprëmë të  Kosovë s lidhur më kë rkësë n ë Manastirit të  Dëçanit 
pë r tokë n ë Manastirit janë  trëguës që  situata ë shtë  dukë u zhvilluar në  një  drëjtim të  mirë , ëdhë 
pë rkundrëjt faktit që  shpëjtë sia ë kë tij zhvillimi mund të  dukët ë ngadalshmë. Dukë qënë  shqiptar 
ëdhë vëtë , mund t’ju shprëh bindjën timë së kë ta hapa kanë  kë rkuar një  guxim dhë pë rkushtim të  
jashtë zakonshë m. Prandaj, ë shtë  bindja jonë  që , pë rmës vullnëtit të  mirë  dhë bashkë punimit, në 
mund ta hapim rrugë n drëjt një  të  ardhmëjë ku komunitëtët tona do të  bashkëkzistojnë  në  harmoni, 
dukë punuar së  bashku pë r një  të  mirë  të  pë rbashkë t. Pë r kë të  që llim, në do të  donim të  propozonim 
një  varg nismash të  pë rbashkë ta midis OJQ-vë tona dhë Patiarkanë s, që  synojnë  promovimin ë 
dialogut, bësimit dhë të  bashkë punimit midis shqiptarë vë dhë sërbë vë.  

Në bësojmë   së kë to nisma mund të  marrin forma të  shumta, dukë pë rfshirë  (por dukë mos u kufizuar 
në ):  

1. Dialogjet ndërfetare dhe shkëmbimet kulturore, ku anë tarë t ë të  dyja komunitëtëvë do të  
bë hën bashkë  pë r të  më suar pë r bësimët dhë kulturat ë një ri-tjëtrit, dhë pë r vlërat ë 
pë rbashkë ta.  

2. Projektet e shërbimit të komunitetit, ku shqiptarë t dhë sërbë t do të  punojnë  pranë  një ri-
tjëtrit në  vëprimtari nga të  cilat do të  pë rfitojë  popullata lokalë, të  tilla si pastrimët ë mjëdisit, 
ndihma humanitarë, apo pë rkrahja ë grupëvë të  cënuëshmë.  

3. Programet me angazhim të rinisë, ku të  rinjtë  ë të  dyja komunitëtëvë do të  marrin pjësë  në  
tryëza të  rrumbullakë ta, ngjarjë sportivë, apo në  projëktë artistikë, që  nxisin mirë kuptim të  
ndë rsjëllë  dhë miqë si të  që ndruëshmë.  

Në bësojmë  së Patriarkana Ortodoksë Sërbë në  Pëjë , si një  institucion i rëspëktuar më aftë si pë r t’i 
bë rë  njërë zit bashkë  pë rmës bësimit, dashamirë sisë  dhë dialogut, mund ta luaj një  rol kyç në  kë to 
pë rpjëkjë. Në jëmi të  bindur së më pë rkrahjën dhë udhë hëqjën tuaj, kë to nisma do ta ndihmojnë  
krijimin ë një  mjëdisi më  paqë sor dhë më  pë rfshirë s pë r të  gjithë  që  jëtojnë  në  Pëjë .  
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Në do të  jëmi të  ndëruar të  takohëmi më ju, dhë/osë pë rfaqë suësit ë Patriarkanë s pë r t’i diskutuar 
më  tutjë kë to idë, dhë pë r të  kë rkuar ëdhë idë të  tjëra, si dhë pë r të  hëtuar së si mund të  
bashkë punojmë  që  ato t’i shndë rrojmë  në  rëalitët. Prësim të  dë gjojmë  nga ju dhë shprësojmë  së së  
bashku do të  mund të  ndë rtojmë  ura midis komunitëtëvë tona dhë të  lë vizim drëjt një  të  ardhmëjë 
më  paqë sorë.  

 

Më rëspëkt të  thëllë  dhë më dë shirat më  të  mira,  

Mëntor Agani  
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Zoran Savić, Koordinator i Projekteve 
NGO AKTIV 
Mitrovicë e Veriut, Kosovë 

E dashura Kryëmurgëshë  Haritin,  

Quhëm Zoran Savic  dhë jam koordinator i projëktëvë në  organizatë n joqëvëritarë Aktiv nga Mitrovica 
ë Vëriut. Edhë psë i lindur në  Pulë , Kroaci, unë  në  fakt kam jëtuar në  Mitrovicë  pë r 30 vjët dhë jam i 
pë rfshirë  në  më nyrë  aktivë në  jëtë n shoqë rorë në  Kosovë , si pë rmës punë s, ashtu ëdhë pë rmës jëtë s 
kulturorë, mëqë  jam po ashtu ëdhë muzikant dhë kam marrë  pjësë  në  projëktë të  ndryshmë ndë r-
ëtnikë më muzikantë  të  kombë sisë  shqiptarë.  

Në  të  një jtë n kohë , pë r shumë  vitë më radhë  kam punuar si gazëtar në  portalin Kosovo Sëvër – KosSëv 
– dhë pë rmës kë saj punë jam bë rë  ëdhë më  i afë rt më situatë n politikë, të  sigurisë , dhë atë  fëtarë në  
Kosovë .  

Kisha Ortodoksë Sërbë ka qënë  gjithmonë  gurthëmël i komunitëtit sërb në  Kosovë , dukë ë dhë në  
udhë hëqjën dhë pë rkrahjën shpirtë rorë. Udhë hëqja juaj në  Patriarkanë n ë Pëjë s juvë ju vë  në  një  rol 
kyç pë r nxitjën ë harmonisë  ndë rëtnikë. Nxitja ë dialogut dhë bashkë punimit midis grupëvë të  
ndryshmë fëtarë dhë ëtnikë mund ta rrisë  në  një  masë  domëthë në së unitëtin dhë mirë kuptimin ë 
ndë rsjëllë  në  komunitëtët tona. Ju nxis që  t’i pë rkrahni programët ë komunitëtit dhë projëktët ë 
shë rbimit të  pë rbashkë t që  i bë jnë  bashkë  njërë zit ë prapavijavë të  ndryshmë. Prëdikimët tuaja, së  
bashku më adrësimët tuaja publikë, duhët të  vazhdojnë  ta thëksojnë  rë ndë sinë  ë unitëtit, tolërancë s 
dhë të  rëspëktimit të  të  gjithë vë.  

Në  kë të  frymë , shprësoj pë r një  të  ardhmë ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë dhë multi-fëtarë në  Kosovë  
do të  shndë rrohën në  normë . Unë  parashoh komunitëtë ku dallimët fëtarë pë rqafohën si fuqi, dhë jo 
si burimë të  ndarjëvë. Pë r kë të  që llim, ju mund të  pë rqëndrohëni në  krijimin ë programëvë të  
që ndruëshmë që  ëdukojnë  pë r divërsitët dhë tolërancë  fëtarë, në  pë rkrahjën ë projëktëvë të  
pë rbashkë ta të  komunitëtit, dhë në  sigurimin ë pë rfaqë simit të  barabartë  të  të  gjitha grupëvë fëtarë 
në  qëvërisjën lokalë.  

Dukë shikuar pë rpara, ë parashoh një  Kosovë  ku bashkë jëtësa multi-ëtnikë dhë tolëranca fëtarë janë  
të  pë rvëtë suara dhë të  pë rqafuara. Takimët ë rrëgullta ndë rfëtarë dhë nismat ndë r-kulturorë mund 
ta nxisin dialogun dhë bashkë punimin.  

Kë të  lëtë r ë pë rfundoj më një  shë nim shprësë dhë në s, dukë ë paraparë  një  të  ardhmë ku pë rpjëkjët 
tona të  pë rbashkë ta do ta kultivojnë  një  shoqë ri mirë filli harmonikë dhë multi-ëtnikë në  Kosovë . Jam 
i sigurtë  së më pë rkushtimin tonë  të  pë rbashkë t në mund ta arrijmë  një  pë rparim të  jashtë zakonshë m 
drëjt kë tij që llimi të  vlëfshë m.  

 

Ju falëmindërit pë r kohë n dhë konsidëratë n tuaj. 

Zoran Savic  

 

 

 


